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TE UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES
PER VITIN 2021

Né zbatim t& nenit 30, t€ pikés 1/i t&€ nenit 38, té Ligjit nr.80/2015 “P&r Arsimin e Lartg dhe
Kérkimin Shkencor né IAL-t€ e Republikés s& Shqipérisé”, Udhézimit nr.5, daté 19.02.2018 “Pér
pércaktimin e elementéve pérbérés té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim té institucioneve té

arsimit t& lart&”, i ndryshuar me Udh&zimin nr.24, daté 21.10.2019, Senati Akademik né mbledhjen
e datés 20.12.2021,

VENDOSI:

1. Miratimin e Raportit Vjetor t& veprimtaris& mésimore, kérkimore shkencore, si dhe ekonomiko-
financiare p&r vitin 2021 t& Universitetit t& Sporteve té Tiranés.

2. Ky Vendim i pércillet Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér miratimin pérfundimtar.
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L HYRJE

UST éshté njé institucion publik, jofitimprurés i arsimit t& larté né Shqipéri qé spikat pér vlerat qé
transmeton dhe aftésimin praktik t& t& diplomuarve pér botén e punés.

Universiteti i Sporteve t& Tiranés éshté i vetmi institucion i larté publik i kétij lloji n& Republikén
e Shqipérisé né funksion té pérgatitjes s& mésuesve t& edukimit fizik e shéndetésor, specialistéve
té sportit, fitnesit dhe aktivitetit fizik pér shéndet si dhe menaxheréve t& sportit e turizmit si dhe
specialisté t& fushés sé rehabilitimit. Universiteti realizon kualifikimin e ploté shkencor té
specialistéve t& edukimit fizik e shéndetésor, té sporteve, té rekreacionit e turizmit t& aventurés si
dhe té rehabilitimit fizik e shéndetésor, duke p&rmbyllur té tre ciklet e studimit né kéto fusha e
nénfusha.

Fillesat e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés nisin q& né vitin 1948, si e para shkollg q& pérgatiste
mésuesit e ardhshém té edukimit fizik. 10 vjet mé vong, pas krijimit t& Universitetit t& Tiranés, u
krijua dega e fiskulturés prané Fakultetit t& Histori—Filologjisé. M& voné, kjo degé u kthye né
fakultet me drejtimin “Mé&sues i Edukimit Fizik dhe Edukim Shéndetésor™.

Dy vjet mé& voné, né vitin 1960, krijohet Instituti i Fiskulturgs si institucion me vehte i arsimit t&
larté.

Né vitin 1962 pran& kétij institucioni, u ngrit Qendra Kérkimore Shkencore. Kjo gendér do té
ndihmonte né evidentimin dhe p&rpunimin e mendimit bashkékohor shkencor né fushén e edukimit
fizik dhe sporteve si dhe do t& vijonte t& jepte nj& kontribut t& ¢gmuar edhe né hartimin e politikave
zhvillimore té institucionit pér t& ardhmen.

Duke filluar nga viti 1966 struktura e kétij institucioni ka funksionuar mbi bazén e katedrave
universitare si njési baz& mésimore e kérkimore-shkencore, dhe prej vitit 1994 mbi bazén e
departamenteve.

NE vitin 1993 institucioni mori statusin e njé Akademie t&€ Edukimit Fizik dhe Sporteve e shtaté
vite mé voné, né vitin 2010, pas zgjerimit t& aktivitetit akademik e strukturor, ky institucion fitoi
statusin e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés (UST), ky institucion q& ne jemi sot, qe ka né
pérbérjen e tij tre fakultete dhe njé€ institut t& kérkimit shkencor né sport.

Nga krijimi i tij e deri mé& sot, Universiteti i Sporteve t& Tiranés, duke géné institucion i vetém
publik né vendin ton& qé ofron t& treja ciklet e studimit n& fushat e p&rmendura mé sipér, ka
diplomuar né ményré sistematike mésues, trajneré dhe specialisté té larté t& fushés sé edukimit
fizik, sportit, fitnesit e rekreacionit, menaxhimit t& aktiviteteve dhe njésive sportive, menaxhimit
t& turizmit t& aventurés si dhe rehabilitimit fizik t& sportistéve por edhe mé gjeré.

Sot, né Universitetin ¢ Sporteve t& Tiranés studiojné né t& gjitha ciklet e studimit rreth 1.500
studenté té cilét jané pjesé pérkatésisht e Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes (FSHL), i cili pérgatit
Mésues té Edukimit Fizik dhe Shéndetésor, Fakultetit t&¢ Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
(FVFR), i cili pérgatit Trajneré Fitnesi dhe Menaxherg t& Sportit e Turizmit, dhe t& Fakultetit t&
Shkencave té Rehabilitimit (FSHR) q& pérgatit Specialisté t& Rehabilitimit. Njé kontribut



shumé t& réndésishém jep Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit (IKSHS) me studimet e tij, t&
cilat kané réndési jo vetém pér institucionin, por edhe mé gjeré.

UST &shté njé institucion i akredituar dhe sé fundmi ka kaluar progesin e riakreditimit me eksperté
té huaj t€ fushés nga Gjermania dhe UK ku né raportin final t& léshuar nga to ka marré vlerésimin
maksimal né t& gjithé komponentét akademik e shkencore. Ky Institucion gézon njé reputacion té
shkélqyer si né Shqipéri ashtu edhe né rajon e mé gjeré. UST ka marréveshje bashk&punimi me
shumé universitete té rajonit dhe universitete evropiane, dhe &shté partner né disa projekte t&
réndésishme evropiane.

Studimet n& UST jan& organizuar né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe aktet e tjera
nénligjore. UST ofron aktualisht t& tre ciklet e studimit, ku fokusi kryesor jané programet e
studimit & orientuara térésisht né fushén e sporteve, t& edukimit fizik, rekreacionit, turizmit té
aventurés dhe rehabilitimit, duke siguruar q& t& diplomuarit né UST, népérmjet aftésive
akademike, kérkimore-shkencore, aplikative, analitike dhe profesionale qé marrin, té angazhohen
né mbulimin e shérbimeve né fushat e sipérpérmendura. T& diplomuarit né¢ UST, né té gjitha
programet e ciklet me statistikat e ndjekura nga Sektori i Karrier&s, Alumnit dhe Marrédhénieve
me Studentét, punésohen sipas fushés sé tyre t& studimit brenda njé afati 3 vjecar né 98% té tyre,
gjé q& tregon efektivitetin dhe besimin qé ka tregu pér té diplomuarit prané Universitetit t&
Sporteve t& Tiranés.

UST ofron programe studimi t& ciklit t& parg, t& ciklit t& dyt¢ dhe t& ciklit t& treté. T& gjitha
programet e studimit aktive jang akredituar né pérputhje me legjislacionin né fugi pérveg programit
té ciklit t& paré né Fakultetin e Shkencave té Rehabilitimit. Dy programe studimi té ciklit t& treté
jané hapur né vitin akademik 2021-2022. UST ofron programe studimi né pérputhje me tendencat
e tregut kombétar dhe ndérkombétar.

UST ka nj€ mision t& pércaktuar qarté pér té pérmbushur nevojat e arsimit té larté dhe t& ekonomisé
shqiptare né fushén e edukimit fizik e shéndetésor, zhvillimin e métejshém té sportistéve elitarg,
formimin dhe zhvillimin e sporteve dhe veprimtarive rekreacionale, turizmin aktiv dhe até t&
aventurés, specialist® t& shéndetit dhe miréqénies fizike, specialité té fushés s& shkencave
rehabilituese si dhe specialisté té fushés sé kérkimeve shkencore né t& gjitha aspektet e dimensionet
té pérshkruara mé lart.

Universiteti | Sporteve t& Tiranés ka zhvilluar strukturat e duhura té geverisjes dhe kapacitetin e
menaxhimit pér t& mbéshtetur nj& popullaté prej rreth 1500-2000 studentésh té ciklit té parg, &
dyté dhe t& treté. Aftésimi i studentéve pér puné &shté mundésuar népérmjet praktikave dhe
punédhénésit kané vlerésime pozitive pér njohurité dhe aftésité q& kané studentét dhe t&
diplomuarit e Universiteti i Sporteve te Tiranes dhe ¢fare ata sjellin né vendin e punés.

Sfida e madhe éshté q& Universiteti i Sporteve t& Tiranés té zhvillohet si nj& gendér moderne t& té
mésuarit dhe kulturés, si njé institucion i standardeve dhe njohjes ndérkombétare.



II. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE E RAPORTIT

Universiteti i Sporteve t€ Tiran&s paraqet raportin p&r veprimtaring e kryer gjaté vitit akademik
2020-2021.

Raporti &shté hartuar sipas Udhézimit t&¢ MASR Nr. 5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin e
elementeve pérbérés té raportimit vjetor”, i ndryshuar me Udhézimin e MASR Nr. 24, daté
21.10.2019.

Raporti pérmban:

I. informacion té pérmbledhur pér veprimtariné e Universiteti i Sporteve t€ Tiranés né
pérmbushje t& misionit té tij, duke u pérqendruar né arritjet, sfidat dhe rrugézgjidhjet pér to si
dhe né synimet pér t€ ardhmen;

2. informacionin e kérkuar nga MAS, sipas strukturés sé pérfshiré né udhézimin pérkatés;

3. informacion pér veprimtariné e Universitetit t& Sporteve té& Tiranés pér komunitetin e kétij
institucioni dhe pér t& gjithé t& interesuarit;

4. mendime dhe rekomandime pér bashképunimin me MAS.

Raporti vjetor pér veprimtariné e Universitetit t& Sporteve té Tiranés éshté hartuar, bazuar né
veprimtariné e organeve drejtuese t€ institucionit, t& njésive kryesore, té njésive bazé, té
administratés, té studentéve. Raportet e njésive kryesore, raporti i Njésisé s& Sigurimit té
Brendshém té& Cilésisé, raporti financiar i institucionit si dhe raportet e ASCAL pér riakreditimin
e programeve té studimit si dhe até institucional jang burimet kryesore pér hartimin e kétij raporti.

Ky raport shérben edhe si njé raport vetévlerésimi dhe pércakton masat q& duhen marré pér
pérmirésimet e nevojshme pér vitin e ardhshém akademik.

Arritje

Aktiviteti i UST-sg, gjaté vitit akademik 2020-2021 &shté realizuar né pérputhje me Planin
Strategjik té Zhvillimit pér periudhén 2020-2026 dhe jang sh&nuar kéto arritje:

e ka arritje t& réndésishme n& drejtim t& efikasitetit t& organizimit t& brendsh&m dhe
funksionimit institucional né pérputhje me legjislacionin né fuqj;

s ka arritje t& réndésishme né drejtim t& sigurimit t& cilésisé;
ka arritje t& réndésishme né drejtim t& optimizmit t& ngarkesés sé programeve té studimit;

e ka arritje né drejtim t& pé&rmirésimit t& strukturés dhe t& cilésisé sé personelit akademik;

= institucioni ka nj€ stabilitet relativ i cili duhet t& p&rmirésohet né drejtim t& optimizmit té
programeve t& studimit dhe kostos sé tyre.

Duke iu referuar objektivave sipas fushave té planit strategjik t& zhvillimit, Universiteti i Sporteve
té Tiranés shénoi kéto arritje gjaté vitit akademik 2020-2021:

1. Né aspektin e zhvillimit institucional
e Bazuar n€ neni 30, pika 6; neni 38, pika 1/€; neni 38, pika 2 t& Ligjin nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe né Statutin e UST-sé u kryen ndryshime t& njésive bazg, q& konsistojné né



hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e tyre. Ndryshimet u konsideruan t&€ bazuara, té
argumentuara, t& pérshtatshme, q& pasqyrojné mé miré kontekstin aktual dhe mbéshtesin
zhvillimin e métejshém institucional dhe veprimtaring akademike dhe kérkimore.

U p&rmirésuan emértimet e departamenteve duke i pérshtatur mé& miré me fushat e studimit
qé mbulojné, me programet e studimit dhe me emértimet e fakulteteve.

U plotésua dhe pérmirésua dokumentacioni rregullator dhe i politikave me Rregulloren e
Rektoratit, Politikén e Sigurimit t& Cilésisé, Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé,
Rregulloren e Bibliotekés, Rregulloren e Transferimeve etj .

U shénuan arritje n& ndryshimin e imazhit t& institucionit népérmjet rritjes sé& visibilitetit
né media, kontakteve t& drejtpérdrejta me shkollat e mesme, zgjerimit t& partneritetit me
institucione dhe organizata t& ndryshme, zgjerimit t& bashk&punimit ndérkombétar,

U vuné né rrugén e zgjidhjes disa probleme institucionale me Ministring e Arsimit dhe
Sportit e QSHA, t& mbartura nga vitet e méparshme.

Né aspektin e pérsosmérisé akademike

U pasurua oferta akademike me programin e studimeve té ciklit t& treté

U pérmirésuan kurrikulat e programeve t& studimit sipas percaktimeve né Ligjin
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé.

U zbatua gasja “studenti né qendér” t& mésimdhénies dhe té gjithé veprimtarisé sé
institucionit,

U pérmirésua cilésia e personelit akademik me rekrutimin e pedagogéve t& brendshém dhe
té jashtém me tituj e grada, me pérvoja akademike dhe administrative, me ekspertizé né
fushé dhe personalitete té& spikatura.

U zhvilluan leksione té hapura dhe trajnime me personelin akademik dhe studentét.

U pasurua teknologjia mésimore né shérbim t& studentéve dhe pedagogéve.

Né aspekiin e kérkimit dhe zhvillimit

Universiteti i Sporteve t& Tirangs organizoi njé konferencé shkencore ndérkombétare té&
pérbashkét me Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”.

Universiteti i Sporteve té Tiranés organizoi disa sesione shkencore e simpoziume zhvillimi.
U publikuan revista me punimet shkencore.

Pedagogét kané marré pjesé individualisht n& konferenca shkencore t& organizuara brenda
dhe jashté vendit.

U fitua njé projekt pér rritjen e kapaciteteve té kérkimit shkencor.

Né aspektin e zhvillimit té partneriteteve

U nénshkruan 17 (shtatémbédhjeté) marréveshje t& reja bashképunimi.
U rinovuan 3 (tre) marréveshje bashképunimi.
Jané né proges nénshkrimi dhe 11 (njémbédhjeté) marréveshje bashképunimi.

Né aspektin e ndérkombétarizimit

U riaktivizuan duke u véné né eficiencé projektet ndérkombétare t& bashk&punimit
Erasmus+ pér mobilitete individuale t& personelit akdemik, administrativ dhe studentéve.



e U rinovua marréveshja e bashképunimit me Universitetin e Edukimit Fizik t& Budapestit-
Hungari dhe me Universitetin e Romés Foro Italico, Itali.

» U negociua pér projekte té reja bashk&punimi me universitete né Greqi, Itali, Hungari,
Rumani, Kosové.

Né aspektin e sigurimit té cilésisé

* U miratua politika e sigurimit (€ cilésisé e UST-sé

# U kryen vlerésimet periodike pér pedagogét dhe personelin akademik.

» U kryen vler&simet periodike nga studentét pér mésimdhénien dhe veprimtaring e
departamenteve.

s U riakreditua nga ASCAL institucioni me rezultate vler&simi t& shkélqyera.

Sfida

Gjaté vitit akademik 2020-2021, Universiteti i Sporteve t& Tiranés ndeshi disa sfida:

Sfida pér rekrutimin e studentéve pér shkak t& situates pandemike dhe faktoréve t& tjeré té
tregut.

Sfida e ofertés s& programeve akademike.

Sfida e garantimit kualitativ t& personelit akademik.

Sfida e zhvillimit t& kérkimit shkencor.

Sfida e modernizimit t& teknologjisé né funksion té progesit akademik dhe atij t& kérkimit.
Plotésimi me sukses i objektivave akademik t& programeve mésimore né kushtet e pandemisé.

Synime pér vitin akademik 2021-2022

b

R

Realizimi i objektivave té pércaktuara né Planin Strategjik t& Zhvillimit.

Pasurimi i portofolit t& dokumenteve té politikave dhe dokumenteve rregullatore pér té
mbéshtetur njé organizim dhe geverisje mé efektive.

Pasurimi i ofertés akademike me programe té reja studimi dhe Kurse t& formimit té vazhduar.
Pérmirésimi i metodologjisé s&¢ mésimdh&nies.

Pérgatitja e paketés s& projekteve kérkimore qé do t& ndérmerren né emér té€ UST-sé
Zgjerimi i partneriteteve pér t¢ mbéshtetur mésimdhénien dhe t& nxénit, kérkimin dhe
punésimin e studentgve duke krijuar forumet dhe mekanizmat pérkatés.



INI. TE DHENA TE PERGJITHSHME PER UST

LIDHUR

ME

STRUKTUREN E PERGJIITHSHME ORGANIZATIVE, NJESITE PERBERESE

DHE AUTORITETET DREJTUESE PERKATIESE

Tabela 1

DHJETOR 2020 - DHJETOR 2021

STRUKTURA ORGANIZATIVE DHE AKADEMIKE PER PERTUDHEN

ORGANIZIMI AKADEMIK

Organe drejtuese

Senati Akademik

Rektorati

Dekanati

Késhilli i Etikés

Komisionet e Pérhershme
a) Komisioni i Promovimit & Personelit Akademik;
b) Komisioni i Kérkimit, Projekteve dhe Botimeve Shkencore;
¢) Komisioni i Mbarévatjes dhe Vemprimtatise sé Marrédhénieve me
Studentét;
¢) Komisioni i Sigurimit té Cilésisé dhe Kurrikulave;

Autoritetet akademike drejtuese

Rektori

Drejtuesi i njésisé kryesore

Drejtuesi i njésisé bazé

ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Bordi i Administrimit

Administratori i Institucionit

STRUKTURA INSTITUCIONALE

Njésité kryesore dhe bazé

Fakulteti Shkencave & Lévizjes

Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit

Departamenti i Sporteve Kolektive

Departamenti i Sporteve Individuale

Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit

Departamenti | Aktivitetit Fizik, Rekreacionit dhe Turizmit

Departamenti i Menaxhimit té Sportit dhe Turizmit

Departamenti i Lévizjes dhe Shéndetit

Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit

Departamenti i Shkencave Biomjeksore dhe Humane

Departamenti | Kineziologjisé

Departamenti i Rehabilitimit

Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit

Departamenti i Performancés Sportive




Departamenti i Aktivitetit Fizik dhe Shéndetit

Departamenti i Projekteve dhe Teknologjisé

Njési té tjera

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Drejtoria e Burimeve Njerézore, Arkiv-Protokollit

Drejtoria Juridike dhe e Zhvillimit té Kurrikulave

Drejtoria e Marrédhénieve me Jashté, Publilum dhe Studentét
Drejtoria e Zhvillimt té Programeve dhe Digjitalizimit t¢ Shérbimeve Akademiko-Shkencore
Dega e Bibliotekés Shkencore e Digjitale

Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

IV. INFORMACION MBI REALIZIMIN E QELLIMEVE DHE OBJEKTIVAVE Ti
MESIMDHENIES, TE KERKIMIT SHKENCOR DHE VEPRIMTARIVE
KRIJUESE DHE INOVACIONIT

Universiteti i Sporteve t& Tiranés e ka zhvilluar veprimtaring e vet bazuar né Planin Strategjik t&
Zhvillimit 2020-2026. Ky dokument, 1 miratuar né Dhjetor 2020, pérmban piketat e zhvillimit t&
institucionit pér njé periudhé 6-vjecare. Jané parashikuar progeset e ndryshimeve dhe ményrat e
transformimit t&€ Universitetit t& Sporteve t& Tiranés né& njé& qéndér elitare té zhvillimit dhe kérkimit
né shkencat sportive dhe té shéndetit, rekreacionit, t& edukimit fizik e shéndetésor, t& menaxhimit
té sporteve dhe turizmit aktiv e rekreacional. Zhvillimi strategjik pé&rfshin tre progese: ndryshimin
e kulturés, ndryshimin e strukturés, ndryshimin e progesit né institucion.

Ky plan strategjik mbéshtet zgjedhjet q& ne b&jmé pér zhvillimin toné institucional. Kéto zgjedhje
mbéshteten né trashégiminé dhe vlerat qé institucioni ka krijuar, duke iu pérgjigjur njé konteksti
né ndryshim té shpejté. Ky plan vendos njé axhend& té nivelit té larté pér UST-ng, e cila varet né
masé t& madhe edhe nga mjedisi i jashtém. Ne kemi pérgatitur planin strategjik t& zhvilimit pér t&
pérmbushur aspiratat tona.

Plani Strategjik i Zhvillimit 2020-2026 ka pércaktuar vizionin, misionin dhe fushat me pérparési
strategjike. Dokumenti i planit strategjik t& zhvillimit p&rmban prioritetet strategjike, objektivat
pér secilin prioritet, veprimet dhe rezultatet e pritshme pér secilin objektiv.

Misioni i UST-s& éshié: 1 shérbejé  shogérisé népérmjer  arsimimit,  kérkimit  shkencor,
inovacioneve, nxitjes s¢ zhvillimit individual pér transformimin ¢ jetéve; sarantimil (¢ suksesit 1é
studentéve né njé mjedis global: ofrimit (& shérbimeve akademike dhe =hvillimit 1& njé komunireti
1¢ larmishém dhe giithépérfshirés. '

Gjaté vitit akademik 2020-2021, Universiteti i Sporteve t& Tiranés népérmjet organeve kolegjiale
dhe strukturave pérgjegjése ka punuar frontalisht né té gjitha fushat prioritare, pér objektiva té
caktuara té tyre:



Prioriteti strategjik : Zhvillimi institucional

= Riorganizimi i departamenteve ekzistuese, hapja e departamenteve té reja

Pérgatitja e dokumenteve té politikave

Pérmirgsimi dhe plotésimi i kuadrit rregullator

Trajtimi i studentéve si partneré aktivé né arsimimin e tyre

Pérgatitja e paketés me instrumentet e fidbekut t& studentéve pér pérvojén arsimore ng& UST.

Prioriteti strategjik : Pérmbushja e standardeve 1é pérsosmérisé akademike
¢ Pérmirésimi i kurrikulés

Hapja e programeve té reja té studimit

Krijimi i Komisioneve té Pérhershme

Pérsosméri né mésimdhénie dhe té nxéné

Prioriteti strategjik : Kérkimi
* Lidhja e kérkimit me mé&simdhénien
» Pérgatitja e portofolit t& kérkimit t& institucionit

Prioviteti strategiik : Zhvillimi i partneritetit
e Zgjerimi i partneriteteve pér t&¢ mbéshtetur mésimdhénien dhe t& nxénit, kérkimin dhe
punésimin e studentéve

Prioriteti strategjik : Ndérkombétarizimi
o T& zhvillohet lévizshméria e studentéve dhe shkémbimeve té stafit
e Pérshtatja e kurrikulave té programeve ekzistuese me ato té partneréve tan& ndérkombétaré

Prioriteti strategjik : Sigurimi i cilésisé

= T gjitha standardet e cilésisé duhet t& pérmbushen p&rmes progeseve t& sigurimit t& cilésisé
dhe pérmirésimit

Té pérmirésohet funksionimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit té cilésisé

Publikimi i politikés dhe i rregullores pér sigurimin e brendshém té cilésisé

Realizimi i vler&simit t& brendshém

Realizimi i riakreditimit institucional

Vendosja e dialogut me vlerésuesit e jashtém

Misioni i Universitetit t& Sporteve t& Tiranés éshté konceptuar né pérputhje me misionin e
pérgjithshém t€ arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé, té paragitur n& nenin 1 t& Ligjit
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, me karakteristikat specifike q& mbart dhe vlerén e shtuar g& synon t&
sjellé Universileti 1 Sporteve 18 Tiranés né fushén e arsimit té larté si dhe me misionin e arsimit té
larté né shekullin e 21-t&.

Né& pérmbushje t& kétij misioni, Universiteti i Sporteve & Tirangs kreu kéto veprimtari gjaté vitit

akademik 2020-2021:

a. Ofroi arsimim pér t& gjithé studentét q& zgjodh&n programet e studimit t& ciklit t& paré dhe t&
ciklit t& dyt& n& UST.
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b. Punoi pér t& pasuruar ofertén akademike me programe t& reja studimi t& ciklit t& dyté dhe t&
treté si dhe pér t& p&rmirésuar kurrikulat e programeve ekzistuese t& studimit.
¢. Mésimdhénia u integrua mé miré me kérkimin duke pérdorur qasjet:

@ mésimdhénia e udhéhequr nga kérkimi,
mésimdhénia e orientuar drejt kérkimit;
mésimdhénia e bazuar né mentorimin kérkimor,
mésimdhénia e bazuar né kérkim,

kérkimi éshté i ndikuar nga mésimdhénia,

d. Universiteti i Sporteve t€ Tiranés organizoi vetém njé konferencé shkencore ndérkombétare té
pérbashkét me Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”, pér shkak té pandemisé COVID-
19 nuk u bé e mundur qé té kishte edhe mé shumé. Njésité kryesore dhe bazé té UST-sé
organizuan disa sesione e simpoziume shkencore zhvillimi. Pedagogét realizuan kérkime dhe
botime individuale.

¢. U zbatua qasja “studenti n& qend&r” t& veprimtarisé mé&simore dhe t& veprimtarive t& tjera t&
institucionit qé€ ndikoi né aktivizimin mé t& madh té studentéve dhe né nxitjen e zhvillimit
individual t& tyre gjé q& i shérben transformimit t& jetéve q& éshté edhe pjesé e misionit t& UST-
sé.

[ Lidhur me ofrimin e shérbimeve akademike, anétarét e komunitetit t& UST-sé& kané& kryer
veprimtari € lidhen me shérbime ndaj institucionit, si pjesémarrja né organet drejtuese, kryerja
e punés mbéshtetése administrative, shérbimi né€ grupe pune pér ¢éshtje me t€ cilat éshte
pérballur komuniteti i institucionit, veprimtari t& drejtimit t& fakulteteve, kontributi pér
mbéshtetjen e veprimtarisé sé student&ve; angazhimi si ekspert& né ¢éshtje jashté institucionit,
shérbim pér agjencité qeveritare; pjesémarrja ng& p#rpjekjet bashk&punuese me shkollat,
agjencité; shérbime pér komunitetin, si progese informuese né shkollat e mesme té vendit,
mundési qé studentét té provojné pérvojat profesionale né kampus, né organizata & llojeve t&
ndryshme jashté institucionit.
Nisur nga rezultatet e arritura dhe objektivat e pércaktuara, Universiteti i Sporteve t€ Tiranés
gjaté vitit t& ardhshém akademik do t&€ punojé pér té pérmbushur objektivat e Planit Strategjik
t& Zhvillimit 2020-2026, sipas planit konkret t& veprimit.

V. INFORMACION PER BASHKEPUNIME NDERINSTITUCIONALE DHE
PROJEKTE KU MERR PJESE UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

Bashképunimi dhe ndértimi i partneriteteve me organizata jashté institucionit gshté jetésor pér
arritjen e vizionit dhe pé&rmbushjen e misionit t& UST-s&,

Universiteti i Sporteve t& Tiranés ka bashké&punime me institucione dhe organizata t& llojeve té
ndryshme brenda dhe jashté vendit, si me institucione t€ arsimit t€ larté, me institucione shtetérore,
me institucione t& pavarura, institucione t€ arsimit t€ lart€, me institucione té& sportit e t& shéndetit,
me organizata profesionale, me organizata t& biznesit né fushén e sportit, shéndetit dhe t& turizmit
e shérbimit. Kéto bashk&punime dhe partneritete mundésojné pérvoja praktike pér studentét,
shkémbim t& personelit dhe t& studentéve; ofrojné mundési punésimi pér té€ diplomuarit;
mundésojné veprimtari t€ pérbashkéta kérkimore, trajnime, dhénie konsulence dhe ekspertize.
Népérmjet kétyre bashképunimeve Universiteti i Sporteve té Tiranés pércjell pérvojén e vet mé té
miré tek partnerét dhe jep kontribut né zhvillimin e shogérisé.
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Né kuadrin e Planit Strategjik t€ Zhvillimit 2020-2026, Universiteti i Sporteve t&é Tiranés ka
pércakiuar disa objektiva né fushén e bashk&punimit kombétar dhe ndérkombétar q& synojné
shtimin dhe zgjerimin e partneriteteve né nivel kombétar dhe ndérkombétar pé&r té mbéshtetur
mésimdhénien, t& nxénit, kérkimin, puné&simin e studentéve dhe shkémbimin e pérvojave.

Né pérmbushje t& misionit € tij, UST ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione té
ndryshme brenda dhe jashté vendit, si me institucione t& arsimit t& larté, me kompani biznesi,
institucione té sportit, shkolla, spitale, laboratoré mjekésoré. (shih t& dhénat né tabelat mé poshtg)

Bashképunimi me IAL brenda dhe jashté vendit

Bashképunimi i UST-s& me IAL brenda dhe jashté vendit mundéson shkémbimin e eksperiencave
mésimore dhe shkencore mes stafit akademik dhe studentéve, p&rmirésimin e progesit &
mésimdhénies dhe angazhimin né projekte t& pérbashkéta.

Bashképunimi midis paléve &sht& pérqendruar né kéto drejtime kryesore:

» Bashké&punim akademik n& fushat e mé&simdhénies dhe t& kérkimit, si dhe né fusha t& tjera me
interes té& ndérsjellté.

# Shkémbime dhe pjesémarrje né eksperienca mésimore té stafit akademik dhe né& fushén e
kérkimit shkencor.

» Pjesémarrje té studentéve né programin Erasmus+ pér t& pérfituar nga mundésité e ofruara nga
angazhimi i Shqipérisé né programin Erasmus+ pér lévizshméring e studentéve.

# Pjesémarrje t€ pedagogéve né programin Erasmus+ pér t&€ pérfituar nga mundésité e ofruara
nga angazhimi i Shqipérisé né programin Erasmus+ pér lévizshmériné e pedagogéve.

* Pjesémarrja né projekte t& pé&rbashkéta, konferenca dhe aktivitete té& tjera akademike me réndési
pér t& dy palét.

¥ Shkémbime té informacionit akademik, mé&simor dhe kérkimor.

Marréveshje bashképunimi me institucione (€ ljera

Pér realizimin e misionit t& tij, Universiteti i Sporteve té Tiranés ka lidhur marréveshje
bashké&punimi me njé séré institucionesh ku studentét kryejné praktikén, shkémbejné eksperiencat
dhe fitojné aftési profesionale. Q&llimi i k&tyre marréveshjeve t& bashképunimit &shté aftésimi
profesional i studentéve, kryerja e praktikave profesionale, mundésia pér trajnime dhe internshipe,
mbéshtetja pér kryerjen e temave té& diplomave si dhe mundésia qé u jepet studentéve mé t& miré
pér t'u punésuar né ké&to institucione.

Gjaté vitit 2020-2021 u lidhén marréveshje té reja bashk&punimi me institucione té arsimit té larté,
si: Universiteti “Aleksandér Moisiu”- Durris; Universiteti “Fan 5. Noli” - Korg#; Universiteti
“Luigj Gurakuqi” - Shkodér, Universiteti Katolik “Zonja e K&shillit t& Mir&"”, Kolegji “Heimerer";
institucione qéndrore t& vendit, si: Akademia e Shkencave te Shqipérisé; Federata Shqiptare e
Futbollit; Federata Shqiptare e Gjimnastikés, Spitali Universitar i Traumés, Universiteti Shteteror
i Miciganit (n€ bashk&punim me MAS) si me institucione t& tjera, si: WBS Recruting, Albania
Adventure, Klinika Tranquility, Klinika Fizio+, Fondacioni i Rehabilitimit Alliance, Klinika
Orthomed Sport, Klinika Medal Physiotherapy.
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U rinovuan marréveshje bashképunimi me Universiteti i Edukimit Fizik-Budapestit, Universiteti i

Romés “Foro Italico”, Universiteti Europian i Tiranés,

Jané né proges nénshkrimi kéto marréveshje: Universiteti Kombétar dhe Kapodistrian i Athinés,
Spitali Universitar “Néné Tereza”, Bashkia Tirané, Shoqéria “Magi Euregio”, Federata Shqiptare
¢ Mundjes, Federata Shqiptare e Boksit, Federata Shqiptare e Tegball, AADF — Programi Clean
Score, Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”, World Vision dhe Shogata “Special Olimpic.

Synimi pér vitin e ardhshém akademik do (& jeté:
e zgjerimi i partneriteteve me institucione vendase dhe té huaja pér t& mbéshtetur mésimdhénien

dhe t& nxénit, kérkimin dhe punésimin e studentéve;
e  krijimi i njé forumi t& pérhershém me punédhénésit.

TABELA 2: INSTITUCIONE PARTNERE TE UNIVERSITETIT Tk SPORTEVE TE

TIRANIS

Institucioni bashképunues

Shteti

Fusha e bashképunimit

Universiteti | Edukimit Fizik-Budapestit

HUNGARI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t&
pérbashkéta.

Universiteti 1 Romés “Foro Italico™

ITALI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit té mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe té
pérbashkéta.

Universiteti Europian i Tirangs

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve,

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe &
pérbashkéta.

Universiteti 1 Prishtinés “Hasan Prishtina”™

KOSOVE

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit t&¢ mésimdhénie;
angazhimin né€ projekte dhe programe t&
pérbashkéta. '
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Universiteti “Aleksandét Moisiu®”- Durrés

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe (&
perbashkéta.

Universiteti “Fan 8. Noli” - Korgé

SHQIPERI

shk&mbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

périnirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t&
pérbashkéta.

Universiteti “Luigj Gurakuqi™ - Shkodér

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmir&simin e procesit t& mé&imdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe té
pérbashkéta.

Universiteti Katolik “Zonja e Késhillit t&
Mirg”

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit (& mésimdhénies;
angazhimin n& projekte dhe programe té
pérbashkéta.

Kolegji “Heimerer”

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe
studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe té
pérbashéta.

Akademia e Shkencave te Shqipérisé

SHQIPERI

zhvillimi 1 aktiviteteve (& pérbashkéta
kérkimore shkencore;

pérfshirjen né komisione té pérhershme;
piesémarrjen né& Kkéshillin ¢ botimeve
akademike.

Federata Shqiptare e Futbollit

SHQIPERI

aftésimi profesional i studentéve;

kryerja e praktikave profesionale;
mundésia pér trajnime dhe internshipe,
mbéshtetja pér kryerjen e temave t&
diplomave;
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investime né insfrastrukturén e
universitetit;

mundési punésimi pér studentét;
organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta.

Federata Shqiptare ¢ Gjimnastikés

SHQIPERI

aftésimi profesional i studentéve;
mundési punésimi pér studentét;
organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta,

Spitali Universitar i Traumés

SHQIPERI

kryerja e praktikave profesionale;

organizimi i leksioneve t& hapura,
forumeve dhe konferencave,

Universiteti Shteteror i Miciganit (né
bashképunim me MAS)

SHBA

Bashképunim né fushén akademike dhe t&
kérkimit

WBS Recruting

GJERMANI

mundési trajnimi dhe zhvillim karriere ng
Gjermani;
mundési  pungsimi  pér studentét né
Gjermani.

Albania Adventure

SHOQIPERI

mundésia pér trajnime dhe internshipe;
ndihmé pér realizimin e procesit mé&simor;
kryerja e praktikave profesionale;
mund&si punésimi pér studentét.

Klinika Tranquility

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekieve té
pé&rbashkéta;

mbéshtetje né kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;

kryerja e praktikave profesionale;

mundési punésimi pér studentét.

Klinika Fizio+

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve té
pérbashkéta;

mbéshtetje né& kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;

kryerja e praktikave profesionale;
mundési punésimi pér studentét.

Fondacioni 1 Rehabilitimit Alliance

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve t&
pérbashkéta;

mbéshtetje né kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;

kryerja e praktikave profesionale;

mundési punésimi pér studentét.

Klinika Orthomed Sport

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve té
pérbashkéta;

mbéshtetje né kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;

kryerja e praktikave profesionale;
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- mundési punésimi pér studentét.

Klinika Medal Physiotherapy.

SHQIPERI |-

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve té
pérbashkéta;
- mbéshtetje né& kryerjen e studimeve né
fushén e rehabilitimit;
- kryerja e praktikave profesionale;
- mundési punésimi pér studentét.

Né kuadrin e Programit Evropian ERASMUS+, gjaté vitit akademik 2020-2021, Universiteti
i Sporteve té Tiranes ka realizuar mobilitete individuale t& personelit akademik dhe administrativ

dhe ka pritur mobilitete nga universitetet evropiane..

TABELA 3: BASHKEPUNIME ERASMUS+ 2020-2021

Institucioni Shteti Fusha e Kohézgjatja e | Mobilitete t¢ | Mobilitete té
bashképunues bashképunimit | bashképunimit | personelit studentéve
2020-2021 2020-2021
UNIVERSITETI | HUNGARI | SHKEMBIMI I | 2020-2023 3 2 (dy) Mobilitet
I EDUKIMIT STAFIT DHE pér studentét nuk
FIZIK TE 'STUDENTET u realizuan, dhe
BUDAPESTIT jané planifikuar
pér vitin 2021-
2022
UNIVERSITETI | RUMANI | SHKEMBIMI I | 2020-2023 3 (tre) 2 (dy) Mobilitet
I ARADIT | STAFIT DHE Mobilitet pér pér studentét nuk
“AUREL STUDENTET stafin nuk u u realizuan, dhe
VLAICU” realizuan, dhe | jané planifikuar
jané planifikuar | pér vitin 2021-
pér vitin 2021- | 2022
2022

16




TABELA 4

Titulli i projektit

Erasmus+ Key 1: Mobilitet pér té nxéné pér individét

Lloji i projektit

Projekt mobiliteti pér studentét dhe personelin e arsimit té larté

Palét bashk&épunuese

Universiteti i Edukimit Fizik t& Budapestit, Hungari dhe UST, Shqipéri

Statusi i projektit

N& proces

Forma e zyrtarizimit té
projektit

Marréveshje ndérinstitucionale

Fusha e bashképunimit

Pérvojé né mésimdhénie dhe té nxéné né fushén e sportit, edukimit fizik
dhe shendetit , veprimtarise fizike dhe sporteve rekreacionale, menaxhimit
te sporteve dhe turizmit te aventures , kerkimit shkencor ne te gjitha keto
fusha .

Detyrat e paléve

Detvrat e Universiteti i Edukimit Fizik 1é Budapestit

e Zbatimi i kérkesave t& Programit Erasmus+ n# t& gjitha aspektet e
organizimit dhe menaxhimit t& l&vizshmérisé, né vecanti njohjen e
kredive (ose ekuivalenteve) qé u jepen studentéve nga institucioni
partner. :

¢ Institucioni angazhohet pér njé menaxhim transparent té fondeve té&
akorduara atyre népérmjet Erasmus +.

o  Zbatimi i kritereve specifike t& nivelit t& gjuh&s pér studentét t&
pércaktuara né kontraté (niveli B2 n& Anglisht ose ne nje nga gjuhet e
miratuara nga ministria pergjegjese per arsimin ¢ larte ne Shqiperi).

e Qartésimi i studentéve dhe stafit mbi procedurat e lévizshmérisé,
pagesat dhe géndrimin.

e Institucioni prités do t& informoj& pjesémarrésit né l&vizjen e Erasmus+
pér rastet né t€ cilat mbulimi i sigurimit nuk &shté siguruar
automatikisht.

e Pérgatitja dhe nénshkrimi i Marréveshjes sé té nxénit pér studentét.

Detyrat e Universiteti i Sporteve té Tiranés

o Té pérzgjedhé personelin akademik dhe student&t q€ do t& jené pjesé e
mobilitetit sipas kritereve t& parashikuara pér kété projekt.

o Té& krijojé té gjitha kushtet e duhura pér mobilitetin e personelit
akademik q& do té lévizé& nga Universiteti i Edukimit Fizik t&
Budapestit pér né UST.

¢  Nénshkrimi i marréveshjes sé t& nxénit pér studentét,

Pritshmérité e projektit

s Shkémbimi i pérvojave né mésimdhénie dhe té nxéné.
o Zgjerimi i kontakteve t& bashképunimit.
e Krijimi i rrjetit akademik.

Rezultate/ produkte t&
projektit pér vitin 2020-
2021

. 5 mobilitete nga Universiteti i Sporteve t€ Tiranés né Universiteti i
Edukimit Fizik t& Budapestit, nga t& cilat 1 mobilitete t& personelit
akademik dhe 2 mobilitete t& personelit administrative dhe 2 mobilitete
t€ studentéve.
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TABELA 5

Titulli i projektit

Erasmus+ Key 1: Mobilitet pér t& nxéné pér individét

Lloji i projektit

Projekt mobiliteti pér studentét dhe personelin e arsimit t& larté

Palét bashképunuese

Universiteti i Aradit “Aurel Vlaicu”, Rumani dhe UST, Shqipéri

Statusi i projektit

NEg proces

Forma e zyrtarizimit t&
projektit

Marréveshje ndérinstitucionale

Fusha e bashk&punimit

Pérvojé né mésimdhénie dhe té nxéné né fushén e sportit, edukimit fizik
dhe shendetit , veprimtarise fizike dhe sporteve rekreacionale, menaxhimit
te sporteve dhe turizmit te aventures , kerkimit shkencor ne te gjitha keto
fusha .

Detyrat e paléve

Detyrat e Universiteti i Aradit "Aurel Vigicu", Rumani

e Zbatimi i kérkesave té Programit Erasmus+ ng& t& gjitha aspektet e
organizimit dhe menaxhimit t& lévizshmérisé, né veganti njohjen e
kredive (ose ekuivalenteve) qé u jepen studentéve nga institucioni
partner.

e Institucioni angazhohet pér nj& menaxhim transparent t& fondeve té
akorduara atyre népérmjet Erasmus +.

e Zbatimi i kritereve specifike t& nivelit t& gjuhés pér studentét t&
pércaktuara n& kontraté (niveli B2 né Anglisht ose ne nje nga gjuhet e
miratuara nga ministria pergjegjese per arsimin e larte ne Shqiperi).

= Qartésimi i studentéve dhe stafit mbi procedurat e l&vizshmérisé,
pagesat dhe qéndrimin.

» [nstitucioni prités do t& informojé pjes&marrésit né lévizjen e Erasmus+
pér rastet né t€ cilat mbulimi i sigurimit nuk &shté¢ siguruar
automatikisht.

* Pérgatitja dhe nénshkrimi i Marréveshjes sé té nxénit pér studentét.

Detvrat e Universiteti i i ]

mobilitetit sipas kritereve t& parashikuara pé&r két& projekt.

e Té& krijojé t& gjitha kushtet e duhura pér mobilitetin e personelit
akademik q€ do t& l€viz€ nga Universiteti i Aradit “Aurel Vlaicu®,
Rumani pér né UST.

s Neénshkrimi i marréveshjes sé t& nxénit pér studentét.

Pritshmérité e projektit

Shk#mbimi i pérvojave né mésimdhénie dhe té nxéné
Zgjerimi i kontakteve t& bashk&punimit.
Krijimi i rrjetit akademik

Rezultate/ produkte t&
projektit pé&r vitin 2018-2019

¢ 5 mobilitete nga Universiteti i Sporteve te Tiranes né Universiteti i
Aradit “Aurel Vlaicu”, Rumani, nga t€ cilat 2 mobilitete t& personelit
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akademik dhe 1 mobilitete t& personelit administrative dhe 2 mobilitete
té studentéve.

TABELA 6: PJESEMARRJA E UNIVERSITETI TE SPORTEVE TE TIRANIEES
NE PROJEKTET NDERKOMBETARE

NR. [ FINANCIMI | KOHEZGJATJA | NUMRI I EMRI I PROJEKTIT /QELLIMI
E PROJEKTIT | REFERE
NCIS
1. | PROGRAMI 3 vjet 586300- TEAVET PROJECT “Developing teacher
ERASMUS + | Nentor 2017- EPP-1- competences for a comprehensive VET system in
Dhjetor 2020 2017-1- | Albania” -y _
Projekti TEAVET - Zhvillimi i aftésive t&
ES- mésuesit pér njé sistem gjithépérfshirgs t&
EPPKA2- | edukimit dhe aftésimit profesional né shqipéri
CBHE-SP | KY projekt konsiston né zhvillimin e ekspertizés
akademike pérmes ngritjes s& gqendrave t#
specializuara né universitetet shqiptare dhe
ofrimit t& programeve t& kualifikimit standard t&
njé kualiteti t& larté né fush&n e zhvillimit t&
kompetencave profesionale t& mésuesve né
Shqipéri gjaté gjithé jetés.
Rezultati: Neritja e Oéndrés sé Trainimeve dhe
Formimit té Vazhduar né UST dhe ofrimimi i 16
maduleve pér té gjithé mésuesit.
2. PROGRAMI 3 vjet 617886- EntrAL PROJECT “Entreprencurial skills for
ERASMUS+ Janar 2021 — EPP-1- a modern education in Albania”
Janar 2024 Projekti Entral. —“Afiésité sipérmarrése - pér
2020-1- - )
i njé arsimim modern né& Shqipéri
EPPKA2- | Ky projekt synon rritjen e ndérgjegjésimit
CBHE-SP | sipérmarrés né Institucionet Arsimore Shqiptare

(universitete dhe shkolla) p&r t& mbéshtetur
aftésité e t& diplomuarve q& pé&rputhen me
kérkesat e tregut s punés dhe shogérisé
moderne.

Qéllimi kryesor &sht® t& sjelli nj& mendim
sip&rmarrés né universitete dhe nivelet e shkollgs
duke inkurajuar metodat e mé&simdhénies
sipérmarrése  dhe t&8  kultivojng  sjellje
sipérmarrése nga studentét dhe p&r té mbéshtetur
krijimin e fillimi i studentéve.

Mésuesit do té mbéshteten nga struktura
universitare dhe mekanizmat (LLL, aktivitetet
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pér stafin); té& cilit mé pas e pércjellin tek nxénésit
aftésité né lidhje me géndrim sipérmarrés, duke
mbéshtetur punésimin e tyre pas diplomimit.

Jané realizuar dy takime : nj# n& Shkoder dhe njé
né Finlandg,

KOMISIONI
EUROPIAN

24 muaj
Janar 2021 -
Dhjetor 2022

EAC-
2020-0718

BeACTIVE “EUAYouh — Enropean Week of
Sport bevond Borders in the Western Balkans ™.

Pérfituesi kevesor i kEtij projekti Eshié Ministrisé
sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

NE planin ¢ veprimtarive & parashikuara pér
realizimin ¢ kétij projekti éshié edhe studimi g@
do (€ kryhet nga Instituti i Kerkimit Shkencor 1&
Sport  (UST) “Promoting  health-enhaneing
physical activity™ / “Promovimi i kontributit t&
veprimtarisé fizike tek shéndeti™ - q&llimi i1&
cilit @shté evidentimi i weguesve lizik ¢
funksional né popullaté, pérlshiré grupet 6 - |0,
11 = 14 15-18. 19 - 25, 25 - 45, 46 vjeg né rank
vendi.

Gietjet e kétij studimi do & shogérohen me
rekomandime pér pérmirdsimin ¢ kapaciteleve
fiziko-lunksional. shéndetésor e 1évizor. (@ cilat
do 1& péreillén si informacion/database 1@
dhenash ne platformen evropiane EUROFIT, ne
respektim  te Rekomandimit te Komisionit
Evropian date 26 néntor 2013 “On promoting
health-enhancing  physical  activity  across
sectors” (Promovimi nderktorial i veprimtarise
[izike n¢ shérbim 1€ ritjes s&  shendetit.)

lang realizuar ekspedita matjesh né qvictet;
Peshkopi. Kukés, Korgé, Durrds,  Elbasan.
Shkodér dhe Tirang,

INSTITUTI
DANEZ 1
STUDIMEV
ETE
SPORTIT

2020-2021

2019-20-
DK-
27782515

PLAY THE GAME PROJECT “National
Sports  Governance Observer (NSGO  2).
Indicators and instructions for assessing good

governance in national sparts federations ™

Projekti Luaj Lojén — *Observatori Kombétar i
Qeverisjes s& Sportit (NSGO 2). Treguesit dhe
udh&zimet pér vlerésimin e qeverisjes s& mir& né
federatat kombétare té sporteve.”
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Q&llimi kryesor i kétij projektit &sht# t& ndihmoji
dhe frymézojé organizatat kombétare sportive
pér & pérmirésuar cilésiné e praktikave té tyre t&
geverisjes.

Mé konkretisht, projekti pércakton:

- t# aftésojé drejtuesit sportivé dhe palét e
interesuara t€ jashtme t& masin,
diskutojné dhe ndryshojné standardet e
qeverisjes dhe praktikat e organizatave
sportive duke pérshtatur dhe duke
aplikuar  treguesit e  Observatorit
Kombétar & Qeverisjes s& Sportit né
federatat kombétare té sporteve;

krijimi i rrjeteve t€ qéndrueshme ndérmjet
akademikéve,praktikuesve dhe gelésave té tjeré
aktorét me interes t& pérbashkét pér geverisje té
miré né sport né njé nivel kombétar si dhe
ndérkombé&tar pérmes seminareve kombétare &
trainimit dhe konferencés.

VI. INFORMACION PER KERKIMIN SHKENCOR
Politika e kérkimit shkencor

Universiteti i Sporteve té Tiranés ka punuar pér ta realizuar kérkimin shkencor né pérputhje me
Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe p&rcaktimet né Statut.

Kérkimi shkencor &shté pércaktuar si prioritet strategjik n& Planin Strategjik t& Zhvillimit 2020-
2026. Politika e kérkimit shkencor ka né bazé kéto parime kryesore.

1. Kalimi nga qasja individuale né qasjen bashképunuese né kérkim. Kjo qasje &shté pranuar pér
disa arsye:

a) Kérkimi éshté mé efektiv kur studiuesit me ekspertiz& nga fusha t& ndryshme bashképunojné né
njé projekt kérkimi t& pérbashkét.

b) Sa mé shumé studiues t& bashképunojné, aq mé t&é médha jané shanset pér sukses dhe zgjidhjen
¢ problemeve.

¢) Né rastin ¢ UST-se si njé institucion publik jo-fitimprures, burimet jané t& kufizuara, ndaj
bashké&punimi béhet veganérisht i vlefshém si njé mjet pér t& fituar njohuri dhe pérvojé.

d) Bashképunimi me ekipe t¢ tjera hulumtuese e bén kérkimin njé proces mé t& lehtg, duke
shkémbyer informacione mbi situata t& ngjashme me t& tjerét dhe duke pérdorur teknikat dhe
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pérvojat e tyre mé t& suksesshme. Kjo qasje i jep pérparési veprimtarisé kérkimore né nivelin e
njésisé bazé dhe t€ universitetit. Kjo qasje nuk e pérjashton veprimtariné individuale, pasi né bazé
t¢ legjislacionit né fuqi, kérkimi &shté njé komponent i ngarkesés sé punés t& personelit akademik
dhe gshté nj& produkt qé pérdoret p&r q&llimin individual t& lidhur me promovimin né karrierén
akademike.

2. Kryerja e kérkimeve qé 1é kené ndikim né shogéri. Duke vlerésuar se kérkimi shkencor ka
ndikime t€ konsiderueshme né shogéri, Universiteti i Sporteve te Tiranes ka p&rcaktuar si njé& parim
kryesor kryerjen e kérkimeve pér ¢éshtje q& e interesojné shoqériné né fushén e shkencave té
sportit e shéndetit, né fushén e zhvillimit t& géndrueshém te turizmit te aventures dhe rekreacional,
né fushén e edukimit fizik dhe shendetit si dhe te mireqenies se popullates ne pergjithesi.

3. Ndérthurrja e kérkimit me mésimdhénien. Universiteti i Sporteve te Tiranes synon q& pedagogét
té jené kérkues aktivé q& ata t& transferojné né ményré té natyrshme rezultatet e kérkimit né mésim;
qé mésimi t& aftésojé studentét t& ushtrohen pér detyra kérkimore té vogla; q& mésimi té ilustrohet
me arritjet shkencore té fushés.

4. Zhvillimi i aftésive kérkimore ¢ studentéve. Sipas kétij parimi, Universiteti i Sporteve t& Tiranés
synon (& specialistét e ardhshém t€ ken& kapacitetin t& integrojné kérkimin né praktikén e tyre
profesionale: pér shkak t& natyrés praktike t& profesioneve pér té cilat ata pérgatiten; pér shkak se
ata duhet t€ zbulojné dhe analizojné problemet q& mund t& ndeshin né punén e tyre t& ardhshme;
pér shkak se ata duhet t& jené té afté té studiojné dhe té zhvillojné praktikén e tyre profesionale né
vijimési.

Pér té realizuar kété parim, gjaté vitit 2020-2021 u pérmirésuan programet e studimit duke
pérfshiré né kurrikulat e te gjitha programeve té ciklit te dyte 18nd& pér kérkimin shkencor dhe
duke forcuar elementin kérkimor ng t& gjitha Iéndét mésimore té programeve té tjera.

Njé tregues tjetér &shté pérfshirja e studentéve né veprimtari kérkimore e cila éshté realizuar si
népérmjet perfshirjes se tyre ne grupet e kerkimit dhe mbeshtetjen e projekteve kerkimore qe
institucioni ka ne vazhdimsi, ashtu edhe né mbrojtjen e mikrotezave te studenteve te ciklit te dyte
te studimeve.

Nga analizat e zhvilluara, &shté konstatuar se studentét jang& mé tepé&r konsumatoré sesa prodhues
t& kérkimit. Pér té ndryshuar kété status, pér t’i aftésuar studentét té jené té afté q& té p&rdorin, por
edhe t& prodhojné kérkim né ményré gé t& zhvillohen profesionalisht, gjaté vitit 2020-2021
veprimtarité mésimore jané organizuar né meyré t& tillg q& studentét t& praktikojné argumentimin,
studimin e rasteve, marrjen e vendimeve dhe paragitjen e arsyetimeve kur hulumtojné pér
zgjidhjen e problemeve, kryerjen e detyrave me elemente té kérkimit.

Personeli akademik, individualisht u pérfshi né veprimtari kérkimore dhe zhvillimi pérmes
pjesémarrjes né konferenca brenda dhe jasht& vendit, botimeve té artikujve shkencoré, udhéhegjes
sé mikro-tezave per mbrojtjen e diplomave te studenteve te ciklit te dyte te studimeve si dhe
pjesémarrjes né projekte kérkimi.
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Informacion pér lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien

Pér t€ realizuar realisht lidhjen e mésimdhénies me kérkimin, gjaté vitit akademik 2020-2021 u
pérdorén qasjet:

mésimdhénia e udhéhequr nga kérkimi, e cila u realizua n&pérmjet integrimit né
mésimdhénie té rezultateve té kérkimeve aktuale sipas disiplinave mésimore;
mésimdhénia e orientuar drejt kérkimit, e cila u realizua népérmjet t& kuptuarit dhe zbatimit
t€ metodologjive, aftésive dhe teknikave té kérkimit né disiplina mésimore;

mésimdhénia e bazaur né mentorimin kérkimor, e cila u realizua népérmjet mentorimit t&
pedagogéve pér shkrimin e punimeve shkencore te studentéve, pér punimet e diplomés; pér
vler&simin e punimeve shkencore vecanerisht me studentet e ciklit te dyte te studimeve;
mésimdhénia e bazuar né kérkim, e cila u realizua népérmjet detyrave kérkimore t& shkallés
s€ vogél né léndé té veganta; si ese, studim rasti, analiza klinike;

kérkimi éshté i ndikuar nga mésimdhénia, e cila u realizua népérmjet pérfshlrjcs sé
studentéve né mbledhjen e t& dhénave, té analizés sé t& dhénave dhe té kryrjes sé rolit t&
vler&suesit pér punimet e njeri tjetrit sipas grupeve.

Produktet né fushén e kérkimit shkencor dhe té zhvillimit

| Konferencw Shkencore ndwrkombwtare.

1 Simpoziume

3 sesione shkencore zhvillimi

62 kumtime nga personeli akademik né konferenca brenda dhe jashté vendit

29 kumtime né Konferencén Ndérkombétare
13 kumtime né& Simpoziume
19 referime ne sesione zhvillimi

TABELA 7: KONFERENCA SHKENCORE DHE TE ZHVILLIMIT PER VITIN
AKADEMIK 2020-2021

22 — 23 December Universiteti i
2021, Pristina

Titulli Konferencés | Organizatorét | Datae Vendi i Botimi
Zhvillimit | Zhvillimit
3" International IKSHS dhe 22-23 Prishting,Kosové | Books of Procedings and
Scientific Conference | Fakulteti i Dhjetor Books of Abstrakts
gjc:' P hi’_ smals S and Kulturés Fizke | 2021
“ducation, Sport an -
Health dhe Sportit,

Prishtinés
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TABELA 8: VEPRIMTARI ZHVILLIMI

nga studentét, né
kushtet e pandemisé
i njohurive Socio-

Filozofike té

Leksione té hapura | Folés Organizator | Datae Pjesémarrés
zhvillimit

“The Relevance of Dr. Tamas Rektorati 2 Nentor Stafi akademik
Decision Making in | STERBENZ o 2021 dhe studentét
Basketball through o Drejtoria ¢ .
Some Examples” Rel{tDrBL{nlvermtetl Marrédhénieve

i Edukimit Fizik me Jashtg,

Budapest — Hungari | Publikun dhe

Studentétn

“Internationalization | Dr. Judit KADAR | Rektorati 2 Nentor Stafi akademik
and Strategic - s 2021 dhe studentét
Planning” Drcjtoresha} e Drejtoria e

Marrédhenieve me | Marrédhénieve

Jasht# Universiteti i | me Jashtg,

Edukimit Fizik Publikun dhe

Budapest — Hungari | Studentétn

TABELA 9: SIMPOZIUME
Simpozim Folés Organizator | Data e Pjesémarrés
zhvillimit

Temae Fjala e hapjes DSHSE 30.06.2021 | DSHSE/FSHL
simpoziumit: “Roli | 1. Dr. Keida DMS/FSHL
i edukimit fizik dhe Ushtelenca
sporteve giaté 2. Prof.Dr. Agron STUDENTE/FSHL
periudhés sé Kasa
Pandemisé COVID- | 3. Prof.Dr.
19" Dhimitraq Prifti
Tema: “Pérvetésimi | Prof.Dr. Fatos Gjata 30.06.2021 | DSHSE/FSHL
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Edukimit Fizik che
Sportit”

Tema: "Ndikimi i
pandemisé Covid-
19 né mésimdhénien
e Edukimit Fizik"

Dr. Marsela Shehu

30.06.2021

DSHSE/FSHL

Tema: “Mésimi
ONLINE dhe
efektshméria e tij"

Dr, Najada Quka
Dr. Rigerta Selenica

30.06.2021

DSHSE/FSHL

Tema: “Informimi
dhe pranimi i
Rregullores Anti-
COVID nga
studentét e
Universitetit 1é
Sporteve té
Tiranés”

Prof.Asc.Dr. Lindita
Agolli

30.06.2021

DMS/FSHL

Tema: “Pérshtypjet
e studentéve & UST
mbi disa aspekte té
mésimit ONLINE
giaté periudhés sé
Pandemisé ™

Dr. Mirjeta Cenaj

30.06.2021

DSHSE/FSHL

Tema: “Ndikimi i
aktivitetit fizik né
cilésiné e jetés tek
& reiturit”

Dr. Blerina Aliaj

30.06.2021

DSHSE/FSHL

Tema: “Testimet
para mini fazés
pérgatitore 1é
Janarit né KS
“Vora"

Ervin Baku (ish-
student)

Dr, Keida
Ushtelenca

30.06.2021

ALUMNI

DSHSE/FSHL

Tema:
“Karakteristikat e

Prof.Asc.Dr. Juel
Jarani Msc. Blerina
Mema

30.06.2021

DSHSE/FSHL
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giatésisé dhe peshés
trupore tek fEmijét”
Tema: “Analizé Dr. Majlinda Hala 30.06.2021 | UA
krahasuese e
kurrikulés sé vjetér
me kurrikulén e re”
Tema: “Ndikimi i Dr. Rigerta Selenica 30.06.2021 | DSHSE/FSHL
ushtrimeve (¢ Dr. Najada Quka
ndryshme té forcés
tek aftésia e
kércyeshmeérisé té
sportistit”
Tema: “Ushtrimi Elona Allmuga 30.06.2021 | MASTER
dhe aktiviteti fizik | (studente) PROFESIONAL
tek femijet”. Dr. Rigerta Selenica

DSHSE/FSHL
Tema: “Faktorét gé | Kristina Hasa 30.06.2021 | MASTER
ndikojné né (studente) PROFESIONAL
performancén Dr. Rigerta Selenica
sportive” DSHSE/FSHL

TABELA 10: TRAJNIME
Trajnime Folés/Trajnues | Organizator Data e Pjesémarrés
zhvillimit

“Metodologjité e Prof.As.Dr. Juel | FSHL 20— 14 mesues
mésimdhénies” Jarani 22.05.2021
“Mésimdhénia dhe té | Dr. Keida FSHL 10 — 12.06. | 15 mesues
nxénit me bazé Ushtelenca 2021
projektin”
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“Vlerésimi i Msc. Blerina FSHL 17— 17 mesues
rezultateve 1é ¢ Mema 19.06.2021
nxénit"
“Turizmi i Aventurés: | Prof, Dr. Agron | FVFR 31.10.2020 | 12 kursanté
Udhérréfyesit e KASA ; -08.11.2020 | t& modulit
Specialitetit té (webinar) “Rafting”
vecanté: Moduli 2 "

15 Pedagogé

UST
“Turizmi i Aventurés: | Prof. Asc, Dr. FVFR 31.10.2020 - | 12 kursant#
Udhérréfyesit e Ferdinand . 08.11.2020 | t& modulit
Specialitetit 1é MARA (webinar) “Rafting”
vecanté: Moduli 2

15 Pedagoge

UST
“Turizmi i Mse. Roland FVFR 09.11.2020 - | 12 kursant#
Aventurés:Specialiteti | Palushi o 15.11.2020 | t& modulit
Rafting: Orientim” Lokacioni: “Rafting”

(Pé&rmet)

12 Pedagogé

UST
Praktiké Profesionale | Lucio Luoni FVFR & Federata | 09.11.2020 - | 12 kursantg
Rafting Botérore e Rafting | 15.11.2020 | t& modulit

Amfldeus o “Rafting”
Schifferte Lokacioni:(Pérmet)
12 Pedagogé
UST

Konferenca Ndérkombétare “3™ International Scientific Conference for Physical
Education, Sport and Health 22 — 23 December 2021, Pristina-Kosova®”.

Kjo konferencé u organizuar nga Universiteti i Sporteve te Tiranes né bashk&punim me
Universitetin e Prishtings mé 21 — 23 dhjetor 2021. Njésia Kryesore pérgjegjése pé organizimin
ishte Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit. Konferenca u zhvillua né disa sesione: sesioni plenar
me lektor t& ftuar, Sesioni i Edukimit Fizik, Sesioni Mjeksisé Sportive, Sesioni i Sportit, Sesioni
Sporti dhe Aspektet Psiko-sociale, Sesioni i Manaxhimit né Sport, Rekreacion e Turizém.

NE kété konferencé u regjistruan rreth 100 pjesémarrés dhe u paragitén prezantime. Pedagogét e
UST-s¢ mbajtén 18 kumtime, ndérsa kontrubuan me bashkéautorési 35 pedagogé. 7 anétar té stafit
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akademik t& UST-s¢ ishin né Komitetin Shkencor t& Konferencés, ndésa 4 t& tjeré né Komitetin
Organizativ. Pjesémarrésit ishin nga Shqipéria, Kosova, Maqgedonia e Veriut, Kroacia, Turgia,
Austria dhe Mali i Zi. Punimet shkencore t& paragitura u botuan n& Librin e Abstrakteve (150
kopje) dhe Proceedings t& Konferencés. Konferenca shénoi njé ngjarje t& veganté jo vetém pér
dimensionin shkencor qé karakterizon nj& konferencé ndérkombétare, por dhe pér té shkémbyer
mendime dhe kéndvéshtrime t& reja me personalitete t& njohura né fushén e shkencave sportive
dhe shendetit, rekreacionit, turizmit aktiv dhe edukimit ne pergjithesi dhe atije fizik né veganti.

Revista Shkencore e UST-sé

Mbas njé ristrukturimi t& procedurave té vlerésimit dhe botimit nga Komisioni i Senatit dhe
Departamenti i Projekteve dhe Teknologjisé pran& IKSH-s&, njésia bazé pérgjegjése pér botimin e
revistés, &shté dérguar pér botim numri i radhés sé Revistés Shkencore t& UST-sé “JPAS” —Journal
of Physical Activity and Sport”. 16 punime shkencore do té pérbajé ky véllim ku u pérfshing
artikuj shkencor& né shkencat sportive, edukimit fizik e shendetsor, rekreacionit, turizmit aktiv
dhe skencave té rehabilitimit dhe shendetit.

Veprimtari zhvillimi:

Simpoziumi me Temé: “Roli i edukimit fizik dhe sporteve gjaté periudhés sé Pandemisé COVID-
19%;

Shénim: Simpoziumi u zhvillua prang ambjenteve t& UST-sé, né sallén A 1.1, daté 30 Qershor
2021.

TABELA 11
Sesione shkencore t& organizuara nga Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit

Sesion Shkencor: | Folés Organizator Data e Pjesémarris
Aktivitetin fizik zhvillimit
né kohén dhe pas
COVID-19

COVID-19: Vetité | Prof. Dr. IKSHS/DAFSH | 22.06.2021 Pedagogé dhe
biologjike e Dhurata Bozo Studenté té€ UST
gjenetike t& SARS-
CoV-2, mekanizmi
i infektimit dhe
mbrojtjes imunitare

Efektet dhe MSc. Suela IKSHS/DAFSH | 22.06.2021 Pedagogé dhe
patologjité e Xhufi Studenté t& UST
shkaktuara nga
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SARS-CoV-2 né
organizmin e
njeriut”
Réndésia e MSec. Denis IKSHS/DAFSH | 22.06.2021 Pedagogé dhe
Aktivitetit Fizik n& | Nuriu Studenté t& UST
kohén dhe pas —
COVID-19"
Rekomandime pér | MSec. IKSHS/DAFSH | 22.06.2021 Pedagogé dhe
zhvillimin e Enkeleda Studenté t& UST
aktivitetit fizik né | Muka; MSc.
koh&n dhe pas- Enis Bellova
COVID
BEACTIVE - Dr. Elvira IKSHS/DAFSH | 22.06.2021 Pedagogé dhe
“EU4Youth - Baze MAS Studenté t& UST
European Week of
Sport beyond
Borders in the
Western Balkans”.
Sesion Shkencor: Folés Organizator | Data e Pjesémarrés
Kondicioni Fizik né zhvillimit
Grupmosha té Ndryshme
Matja dhe studimi i cilésisé sé | Msc, Marsida | IKSHS/DPS | 07.07.2021 | Pedagogé dhe
shpejtésisé dhe koordinimit sé | Bushati Studenté t&
lévizjes né ekstremitetet e - Prof.Dr. UST
poshtme dhe t& sipérme me Albert Karriqi
fémijét e moshés 7 — 9 vjeg
Efekti i stérvitjes plyometrike | Msc. Arben | IKSHS/DPS | 07.07.2021 | Pedagogé dhe
horizontale mbi VO2max dhe | Bici Studenté té
kapacitetin anaerobic Prof.Dr. UST

Agron Kasa
Performanca anaerobike e Msc. Migena | IKSHS/DPS | 07.07.2021 | Pedagogé dhe
ekipit té “Partizanit” né Plasa Studentg t&
basketboll femra Msc. Ledina UST

Koci
Sporti si instrument terapeutik | Msc. Artemis | IKSHS/DPS | 07.07.2021 | Pedagogé dhe
kundér depresionit Bajaziti Student t&

UST

Zhvillimi i shkathtésisé€ né tre | Msc. Anisa IKSHS/DPS | 07.07.2021 | Pedagogé dhe
disiplina sportive dhe Nurja Studenté t&
krahasimi i tyre me normat Msc. UST
Europiane Enkelejda

Muka
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Incidenca e pé&rdorimit t& Msc. Suela IKSHS/DPS | 07.07.2021 | Pedagogé dhe
duhanit n& studentét e UST, Xufi || Studenté té
krahasuar me njé grup Prof.Dr. UST
kontrolli Dhurata Bozo
Sesion Shkencor Vjetor: Folés Organizator | Data e Pjesémarrés
Aktiviteti Fizik & Sporti zhvillimit
“Impakti i géndrueshmérisé | Msc. Marsida | IKSHS 14.12.2021 | Pedagogé dhe
specide né rritjen e Bushati Studenté té
performances fizike tek I[KSHS UST
boksieret”
“Situatat kritike mé té Prof.Asc.Dr. | IKSHS 14.12.2021 | Pedagogé dhe
shpeshta qé mund té ¢fagen Linda Agolli, Studentg t&
gjaté ushtrimit té aktivitetit Dr.Genta UST
fizik™ Nallbani —

FSHR
“Motivimi pér ushtrimin e Msc. Artemis | IKSHS 14.12.2021 | Pedagogé dhe
aktivitetit sportive te Bajaziti Studenté &
grupmoshat 16-18 vjeg” IKSHS UST
“Krahasimi i niveleve t& Msc. Laureta | IKSHS 14.12.2021 | Pedagogé dhe
fitnesit kardio-respirator tek | Derhemi, Studenté t&
fémijét e moshés 10— 12 vje¢ | Prof Asc.Dr. UST
né zonat urbane dhe Aida Beno
suburbane té qytetit t& FVFR
Tiranés”
“Réndésia e vazhdimésisé s&¢ | Phd., PT IKSHS 14.12.2021 | Pedagogé dhe
rehabilitimit deri né fitness né | Klejda Tani Studentg t&
trauma sportive” FSHR UST
“Démtimet mé t& shpeshta né | M.Sc. Anisa | IKSHS 14.12.2021 | Pedagogé dhe
sport dhe metodat pér Nutja Phd. Studenté t&
reduktimin e tyre” Can., Prof. UsT

Dr. Dhurata

Bozo, Msc.

Suela Xhufi

IKSHS
“Rehabilitimi i artikulacionit | M.Sc. Ana IKSHS 14.12.2021 | Pedagogé dhe
té gjurit pas rikonstruksionit | Sulaj — FSHR Studentg té
kirurgjikal LBA"” UST
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“Identifikimi dhe zhvillimi i Prof.Asc.Dr. [KSHS 14.12.2021 | Pedagogé dhe
talenteve né futbollin Bashkim Studenté t&
rekreativ” Delia— FVFR UST

Té dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor

Universiteti i Sporteve te Tiranes ka véné né dispozicion t& kérkimit shkencor laboratorét:
laboratori 1 biomekanikés dhe analizés sé lévizjes; laboratori i fiziologjisé s& ushtrimit dhe testimit
fuksional; laboratori biokimik; laboratori i rehabilitimit; laboratori i vleresimit koordinativ;
laboratori i vlerésimit t& posturés; laboratoré té informatikés dhe njé laborator per gjuhet e huaja,
palestra e salla danci si dhe terrenet sportive ne funksion te procesit akademik, Gjithashtu, ng
ndihmé (€ realizimit t& synimeve t& kérkimit shkencor jané biblioteka me fondin e materialeve té
printuara dhe digjitale.

Duke analizuar veprimtariné kérkimore té zhvilluar gjaté vitit akademik 2020-2021, arrijmé n&
pérfundimin se duhet punuar pér t& pércaktuar fushat e projekteve t& kérkimit; pér t& pércaktuar
projektet konkrete t& kérkimit né nivel departamenti dhe fakulteti.

Ne kété kuadér, shénojmé se lipset q& kérkimi i studentéve t& lidhet me projektet e kérkimit té
departamentit, gjé qé ende éshté njé sfidé. Ky éshté njé synim qé do t& jeté né fokus edhe né vitet
Q€ vijojné derisa té arrijmé q& té& krijojmé traditén né kété aspekt. Késhtu studentét do t& jené té
afté té pérfshihen né veprimtaring reale kérkimore t& UST-se.

Njé aspekt tjetér ku duhet pérqendruar veprimtaria né vitin e ardhsh&m &shté pércaktimi né
buxhetin vjetor dhe afatmes&m t& nj& fondi gjithnje ne rritje pér projektet e kérkimit shkencor dhe
pér mbéshtetjen e pjesémarrjes sé pedagogéve né veprimtari shkencore brenda dhe jashté vendit.

VIL INFORMACION PER PROGRAMET E STUDIMIT QE OFRON UNIVERSITETI 1
SPORTEVE T TIRANES

Programet e UST-se synojné té€ pérgatisin specialisté pér fusha vitale, si: edukimit fizik dhe
shéndetit, t& rekreacionit, té shkencave sportive, t& rehabilitimit e te miréqenies fizike si dhe te
menaxhimit te sporteve e turizmit aktiv.

Gjaté vitit 2020-2021, Universiteti i Sporteve te Tiranes ka ofruar 9 programe studimi, tre
programe bachelor dhe tre programe master profesional dhe dy programme master shkencave. Té
gjithé programet kané status aktiv. (Shih tabelen)

Programi i studimit "Bachelor" né FSHL gshté program i ciklit t& paré té studimeve universitare.
Ky program organizohet me 180 kredite ECTS, ofrohet me kohé t& ploté, me kohézgjatje
akademike 3-vjegare. Studimet né kété program ofrohen né& gjuhén shgipe. Ky program studimi i
takon nivelit t& 6-t¢ té studimeve sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. N& pérfundim t&
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studimeve l&shohet “Diplom& “Bachelor” né “Shkencat e Lévizjes”, Misioni i programit
“Bachelor” né “Shkencat e Lévizjes™ &shté t& pajisé studentét me njohurité e nevojshme bazé né
fushén e shkencave te levizjes dhe t'u zhvillojé atyre kompetencat e nevojshme pér t'u pérgatitur
si specialisté t&€ fushes né sektorin publik dhe privat. Pér realizimin e kétij misioni, programi
parashikon thellime né fusha té tilla, si ato t& teknikave dhe metodikat e disiplinave t& ndryshme
sportive , t& njohjes s& teknikave t& pérdorimit t& formave, mjeteve e metodave (& t& mésuarit t&
veprimeve lévizore, ng pérputhje me pérvojén dhe karakteristikat e grupmoshave e gjinive t&
ndryshme né shkollg, t& njohjes dhe perdorimit me kompetence profesionale t& termave bazé té
edukimit fizik e sportit, t€ njohje sé kurrikulés sé léndés sé edukimit fizik, progesin mésimor dhe
filozofing bashkékohore té zhvillimit t& orés s& mésimit, t& legjislacionit t& sportit dhe edukimit
etj.

Programi i studimit “Bachelor né Shkencat e Veprimtarisé Fizike, Shéndetit dhe Rekreacionit”
éshté program i ciklit t& paré t€ studimeve universitare. Ky program organizohet me 180 kredite
ECTS, ofrohet me kohé t€ ploté, me kohézgjatje akademike 3-vjecare. Studimet né kété program
ofrohen né gjuhén shqipe. Ky program studimi i takon nivelit t& 6-t& t& studimeve sipas Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve. Né pérfundim t& studimeve 1&hohet “Diplomé Bachelor né Shkencat
e Veprimtarisé Fizike, Shéndetit dhe Rekreacionit”. Misioni i kétij programi studimi &shté
pérgatitja e specialistéve me njohuri t€ pérgjithshme né fushén e aktivitetit fizik dhe rekreacionit,
duke mundésuar njé karrieré t&¢ métejshme akademike ose profesionale n& njé nga specializimet e
késaj fushe studimi.

Pér realizimin e kétij misioni, programi parashikon thellime né fusha té tilla, si ato t& teknikave
dhe metodikave té disiplinave t€ ndryshme &€ lidhen me Rekreacionin, Aktivitetin Fizik,
Shéndetin e Turizmin, ku krahas formimit specifik n& fushén e aktivitetit fizik dhe rekreacionit
ofrohet edhe formim t& pérgjithshém metodologjik e kulturor & studentéve.

Programi i studimit "Bachelor né Shkencat e Rehabilitimit” €shté program i ciklit t& paré t&
studimeve universitare. Ky program organizohet me 180 kredite ECTS, ofrohet me kohé té ploté,
me koh#zgjatje akademike 3-vjecare. Studimet né kété program ofrohen né gjuhén shgipe. Ky
program studimi i takon nivelit t& 6-t& t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve. N&
pérfundim té studimeve l&shohet “Diplomé Bachelor né Shkencat e Rehabilitimit”. Misioni i
programit “Bachelor né Shkencat ¢ Rechabilitimit” &€shté t€ pajisé studentét me njohurité e
nevojshme bazé né fushén e rehabilitimit dhe t'u zhvillojé atyre kompetencat e nevojshme pér t'u
pérgatitur si specialisté t& fushés né sektorin publik dhe privat. Programi i ciklit t& paré t& studimit
“Bachelor” né “Shkencat e Rehabilitimit” ka pé&r qéllim t& formojé rehabilitues fiziké dhe
profesionisté me njohuri t& thella pér trupin e njeriut, pér faktorét e ndryshém qé risin rrezikun pér
tu prekur nga sémundje t& ndryshme, llojet mé kryesore té€ démtimeve dhe procesin e programimit
dhe ndértimit t& njé programi ushtrimor rehabilitues sipas nevojave specifike dhe diagnozés sé ¢do
individi. Rehabilituesi fizik n& fund t& studimeve fiton njohuri dhe aftési p&r t& kryer nj& numur t&
konsiderueshém teknikash rehabilituese dhe terapish té ndryshme si: radioterapi elektroterapi,
hidroterapi, masazhoterapi, kinezoterapi si dhe planifikim t& programeve té rehabilitimit me ané
t¢ ushtrimeve. Gjithashtu rehabilituesi fizik né& fund té studimeve “Bachelor” fiton kompetenca né
zbatimin e planeve terapeutike q& pércaktohen nga mjeku fizioterapist dhe mjeké t& tjeré té
specialiteteve t& ndryshme. Studentét pas diplomimit jang t& afté t& trajtojn& pacient& me probleme
t¢ ndryshme shéndetésore, duke e pérshtatur terapingé rehabilituese ushtrimore né varési té
diagnozés dhe té gjéndjes sé tyre individuale shéndetésore. Té diplomuarit né programin Bachelor

32



né "Shkenca t& Rehabilitimit" do ti nénshtrohen kérkesave té& profesionit me Kodin e Profesionistit,
2264 si specialisté t& tjer# t& shéndetésisé me nivelin e katért t& kompetencés né ILKP pércaktuar
né VKM Nr. 514 dt. 20.09.2017 "Pér miratimin e listés kombétare té profesioneve (LKP), té
rishikuar". Té diplomuarit né Bachelor né "Shkenca t& Rehabilitimit" né bashk&punim me
specialisté t& tjeré t& kujdesit shéndetésor, jan& punonjés (& kujdesit shéndetésor né strukturat
shéndetésore, publike ose private, ku ata ushtrojné profesionin e tyre si rehabilitues fizik.

Programi i studimit "Master i Shkencave” né FSHL &shté program i ciklit té dyté té studimeve
universitare. Ky program organizohet me 120 kredite ECTS, ofrohet me kohé t& ploté, me
kohézgjatje akademike 2-vjecare. Studimet né két¢ program ofrohen né gjuh&n shqgipe. Ky
program studimi i takon nivelit t& 7-t& t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Né
pérfundim té studimeve léshohet “Diplomé Master i Shkencave né “Shkenca Sportive”. Misioni
i programit “Master i Shkencave” ne “Shkenca Sportive” éshté t€ pajisé studentét me njohurité e
thelluara nevojshme né fushén e shkencave sportive dhe t'u zhvillojé atyre kompetencat e
nevojshme pér t’u pérgatitur si specialisté né kété fushé por edhe si studiues te fushes nepermjet
aftesive te krijuara ne kerkimin shkencor. Pér realizimin e kétij misioni, programi parashikon
thellime te metejshme né fusha té tilla, si mjekésing sportive dhe rehabilitimin sportiv. Gjithashtu
ti pajis€ studentét me njohuri té cilat lidhen me ndikimin e aktivitetit fizik né patologji t& ndryshme
mjekésore sipas grupmoshave si dhe njohuri & thelluara né edukimin shéndetésor, higjienén dhe
ményrén e t& ushqyerit, si dhe njohin mekanizmat dhe ményrat e studimit shkencor etj.

Programi i studimit “Master | Shkencave né Aktivitet Fizik dhe Shéndet" &shté program i ciklit
té dyté té studimeve universitare. Ky program organizohet me 120 kredite ECTS, ofrohet me kohg
t& ploté, me kohézgjatje akademike 2-vjegare. Studimet né kété program ofrohen né gjuhén shqipe.
Ky program studimi i takon nivelit t& 7-t& t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
Né pérfundim té studimeve l&shohet “Diplomé Master i Shkencave né Aktivitet Fizik dhe
Shéndet”. Misioni i programit “Master i Shkencave né Aktivitet Fizik dhe Shéndet”&shté té pajisé
student&t me njohurité e thelluara nevojshme né fushén e aktivitetit fizik dhe shé&ndetit dhe t'u
zhvilloj& atyre kompetencat e nevojshme pér t'u pérgatitur si specialisté né kété fushé por edhe si
studiues te fushes nepermjet aftesive te krijuara ne kerkimin shkencor. Pér realizimin e kétij
misioni, programi parashikon thellime te metejshme né fusha té tilla, si Kérkimi Shkencor,
Biomotoriké, Kineziologji, Fiziologji, Training (Training i Kondicionit, Core-Training etj),
Aktiviteti Fizik né Lojrat Sportive/Individuale etj.

Programi i studimit "“Master Profesional” né FSHL &shté program i ciklit t& dyté t€ studimeve
universitare. Ky program organizohet me 120 kredite ECTS, ofrohet me kohé té ploté, me
kohézgjatje akademike 2-vjecare. Studimet n& kété program ofrohen né gjuhén shqipe. Ky
program studimi i takon nivelit t& 7-t& té studimeve sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. N&
pérfundim t& studimeve l&shohet “Diplom& Master Profesional n€ “Mésuesi né Edukimin Fizik
dhe Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar"”. Misioni i programit “Master Profesional né
“Meésuesi né Edukimin Fizik dhe Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar " €shté té pajisé studentét
me njohurité e thelluara te nevojshme né fushén e edukimit fizik, sportit dhe shéndetit dhe t'u
zhvillojé atyre kompetencat e nevojshme pér t'u pérgatitur si specialisté ng kété fushé nepermjet
aftesive profesionale specifike te krijuara ne perfundim te programit. Pér realizimin e kétij misioni,
programi parashikon pregatitje profesionale specifike né fusha té tilla, si planifikim dhe organizim
i procesit mésimor si dhe i veprimtarive kurrikulare dhe ekstrakurrikulare me nivel t& larté té
shprehive metodike pér disiplina t& ndryshme sportive, zbaton teknikat e kérkimit shkencor né
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drejtim t€ rritjes profesionale si dhe t& menaxhojé& me kompetencé dhe etiké profesionale orén e
mésimit etj.

Programi i studimit “Master Profesional né FSHL né “Trajner i pérgatitjes fizik'* &shté program
i ciklit t& dyté té studimeve universitare. Ky program organizohet me 60 kredite ECTS, ofrohet me
kohé t& plot&, me koh&zgjatje akademike 1-vjegare. Studimet né kété program ofrohen né gjuhén
shqipe. Ky program studimi i takon nivelit t& 7-t& t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve. Né pérfundim té studimeve léshohet “Diplomé Master Profesional né “Trajner i
pergatitjes fizike”.

Misioni i programit “Master Profesional né “Trajner i pérgatitjes fizik* &shté té pajisé studentét
me njohurité e nevojshme né fushén ¢ pérgatitjes fizike dhe t'u zhvillojé atyre kompetencat e
nevojshme pér t'u pérgatitur si specialisté né kété fushé nepermjet aftesive profesionale specifike
te krijuara ne perfundim te programit. Pér realizimin e kétij misioni, programi parashikon pregatitje
profesionale specifike ng fusha té tilla, si pergatitja fizike e sportisteve dhe trajnereve , etj.

Programi i studimit “"Master Profesional né Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni — Trajner Fitnesi"
éshté program i ciklit t& dyté t& studimeve universitare. Ky program organizohet me 60 kredite
ECTS, ofrohet me kohé té ploté, me kohézgjatje akademike 1-vjegare. Studimet né kété program
ofrohen né gjuhén shqipe. Ky program studimi i takon nivelit t& 7-t& t& studimeve sipas Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve. N& pérfundim t& studimeve léshohet “Diplomé Master Profesional né
Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni — Trajner Fitnesi"”. Misioni i programit “Master Profesional né
Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni — Trajner Fitnesi® &sht& t& pajis¢ studentét me njohurité e
nevojshme né fushén e Aktivitetit Fizik, Rekreacionit, Fitnesit dhe t’u zhvillojé atyre kompetencat
e nevojshme pér t’u pérgatitur si specialisté né kété fushé nepermjet aftesive profesionale specifike
te krijuara ne perfundim te programit. Pér realizimin e kétij misioni, programi parashikon pregatitje
profesionale specifike né fusha té tilla, si Terapia e Lévizjes, Training Personal, Menaxhim i
Aktivitetit Fizik, Metodologjia e Sporteve Individuale Rekreative/Lojrave Sportive Rekreative etj.

Programi i studimit "Master Profesional né Menaxhim né Sport dhe Turizém" &shté program i
ciklit té dyté té studimeve universitare. Ky program organizohet me 60 kredite ECTS, ofrohet me
kohé té ploté, me kohézgjatje akademike 1-vjecare. Studimet n& két& program ofrohen né gjuhén
shqipe. Ky program studimi i takon nivelit t&8 7-t& t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve. N& pérfundim t& studimeve léshohet “Diplomé Master Profesional né Menaxhim
né Sport dhe Turizém". Misioni i programit “Master Profesional né Menaxhim né& Sport dhe
Turizém * &shté t€ pajisé studentét me njohurité e nevojshme né fushén e Menaxhimit t& Sportit
¢ Turizmit dhe t’u zhvilloj€ atyre kompetencat e nevojshme pér t'u pérgatitur si specialisté né kété
fushé nepermjet aftesive profesionale specifike te krijuara ne perfundim te programit. Pér
realizimin e kétij misioni, programi parashikon pregatitje profesionale specifike né fusha té tilla,
si Politika Menaxhimi né& Sport e Turizém, Marketing, Menaxhim, Qeverisje e Sportit,
Menaxhim/Organizim Aktivitetesh, etj.

Nga analiza e veprimtarisé sé fakulteteve né fushén e kurrikulave, rezulton se
tipari i pérgjithshém i veprimtarsisé sé Fakulteteve ka qené konsolidimi i programeve qé ofrojné
duke u pérgendruar né pérmirésimin e kurrikulave dhe té programeve mésimore té léndéve si dhe
pasurimi i ofertés akademike me programme t& reja studimi.
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Ofrimi i programeve cil&sore t& studimit éshté nj& nga synimet kryesore té UST-se. Né kété kuadér,
gjaté vitit 2020-2021, nén drejtimin e Senatit Akademik u ndérmoren njé séré procesesh te cilet
realizuan njé séri pérmirésimesh t& programeve té studimit brenda. Q&éllimi i kétyre pérmirésimeve
ishte sigurimi i pérmbushjes sé standardeve shtetérore t& cilésisé t& programeve té studimit.

Duke u bazuar ng: Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 35 pika 9; né VKM nr.41, daté 24.1.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, pika 1, 2, ,
2.1, shkronja a, b,c,¢,d, dh,2.3,2.4,2.5,2.6,2.8, 2.9, Udhézimin e MASR nr, 29, daté& 10.09.2018
“Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t€ personelit akademik né institucionet e arsimit té
larté”, kreu II, pika 2, 6, 7; Senati Akademik ndérmori njé séré vendimesh té renditura mé poshté
pér t& mundésuar realizimin ¢ ndryshimeve t& programeve, dhe pérmirésimin e programeve
mésimore t€ 1éndéve:

Fakultetet dhe departamentet realizuan gjithé procesin né pérputhje me vendimet e miratuara.
Senati Akademik miratoi ndryshimet sipas legjislacionit né fuqi.

Pérmirésimet e ndérmarra sollén njé vleré t& shtuar t& pasqyruar ng:

e optimizimin e strukturés sé kurrikulés. _

e vendosjen e balancés mé té t&é miré sipas pérqindjeve té kérkuara pér |&éndét sipas kategorive;

= pérmirésimin e shpérndarjes s¢ krediteve;

= optimizimin e ngarkesés mésimore t& personelit akademik, krahasuar me ngarkesat e viteve té
kaluara;

e pérmirésimin e programeve mésimore té l&ndéve.

NE néntor 2020-2021, Universiteti i Sporteve t&€ Tiranés pérgatiti paketén me dy programe té reja
studimi te ciklit te trete dhe dy programe studimi te ciklit te dyte te cilat i paraqiti n& Ministriné e
Arsimit dhe Sportit.

Programe studimi té ciklit té trete
= Program Studimi “Doktorate ne “Shkenca Sportive”( si riorganizim)
= Program Studimi “Doktorate né Aktivitet Fizik dhe Shéndet” ( si riorganizim)

Programe studimi té ciklit 1é dyté
= Master i Shkencave n&"Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Shéndetésor”(si riorganizim)
= Master i Profesional né “Trajner i pérgatitjes fizike* (si program q& hapet per here te pare)

Ministria e Arsimit dhe Sportit deri tani ka miratuar vetém Programin Master Profesional ne
“Trajner i pérgatitjes fizike* ndwrsa programet e tjera kanw kaluar fazwn e parw tw miratimit dhe
jane nw proges.

Aplikimi pér kéto programe u bé me synimin qé t& zgjerohej oferta akademike dhe t& krijohej

mundesia e kualifikimit te stafit aktual nw programin e ciklit tw tretw, njwkohwsisht kjo strategji
shoqwrohet edhe me rritjen e numrit tw studentwve tw UST-sw.
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Konsolidimi i programeve ekzistuese dhe ofrimi i programeve té reja do té jeté né fokus edhe pér
vitin ¢ ardhshém akademik. Pasurimi i ofertés akademike me programe té reja do té orientohet
drejt programeve unike dhe programeve té ciklit t&¢ dyté dhe programeve té pérbashkéta me
universitet e huaja partnere. Mendohet se né kété ményré do t& mundésohet rritja e numrit té
studentéve, do t&€ mundésohet ndryshimi i statusit t& Universitetit ne tregun akademik kombetare
e rajonal si dhe do t& mundésohet njé qasje me kosto mé efektive.
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TABELA 12: PROGRAMET E STUDIMIT

PROGRAMET E STUDIMIT 2020-2021

FAKULTETI SHKENCAVE TE LEVIZJES

Nr. | Programi i studimit Kredite | Leja pér hapjen Statusi Vendimi i akreditimit ose | Viefshméria ¢
riakreditimit akreditimit
I Bachelor né “Shkencat e 180 Urdhér nr. 515, daté Aktiv Vendim nr,29, daté 13.05.2026
lévizjes' 30.06.2010 14.05.2020
2 Program i ciklit te trete ne 180 Urdhér NUK KA PATUR Pasiv N/A M/A
fushen e “Shkencave sportive” VEM Nr. 768, dat¢
021120211

VKM Nr. 24, daté 09.01.2013
“Ptr miratimin e kuotave le
pranimit....."

3 Master | Shkencave né 120 Urdhiér nr.683, daté Aktiv Vendim nr,20, date 30.09.2023

“Shkencat Sportive” 25082010 19.02.202]
4 Master Profesional né “Mesuesi | 120 Urdhér nr.15, daté 11.01.2018 | Aktiv Vendim nr.31, datg 13.05.2026
né Edukimin Fizik ¢ Shendetsor 14,05,2020
né arsimin parsuniversitar’
5 Master Profesional né “Trajneri | 60 Urdhér nr.353, datg Aktiv N/A
pérgatitje fizike” 17.09.2021.

FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT

Nr. | Programi i studimit Kredite | Leja ptr hapjen Statusi Vendimi i akeeditimit Viefshmrin ¢
akreditimit

5 Bachelor né “Fushat e 180 VEM Nr. 515, daté Aktiv Vendim Nr. 30, daté 13.05.2026
Veprimtarisé Fizike dhe 30.06,2010 14.05.2020
Rekreacionit”
Program 1 ciklit té treté ng 180 M/A Pasiv N/A N/A
“Aktiviteti Fizik dhe Shéndeti”

] Master i Shkencave né 120 Urdhér Nr. 48, date Aktiv Vendim Nr. 19, daté 30,09,2024
“Aktiviteti Fizik dhe Shéndeti” 05.02.2015 19,02.2021

7 Master Profesional né 60 Urdhér Nr, 395, date Aktiv Vendim Nr.25, doté 30092023
"Menaxhim né Sport dhe 05.09.2017 13.07.2018
Turizém™

8 Master Profesional né 60 Urdhér Nr. 51, daté Aktiv Vendim Nr. 18, daté 30.09.2026
“Aktiviteti Fizik dhe 05.02.2015 09.02.2021

Rekrencioni — Trajner Fitnesi™

FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT

Nr. [ Programi i studimit Kredite | Leja pir hapjen Statusi Vendimi i akreditimit Viefshmiria ¢
akreditimit
9 Bachelor né Shkenea t¢ 180 Urdhér nr. 495, daté 11.10. Aktiv Viti i dyté i ofrimit 1¢ N/A
Rehabilitimit 2019 programil
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VII. NDRYSHIMET Ni BAZEN RREGULLATORE Ti UNIVERSITETIT T

SPORTEVE TE TIRANES

Gjaté vitit akademik 2020-2021 u béné pérmirésime né dokumentacionin rregullator t&¢ UST-se.
Dokumentacioni u pasurua me dokumente e akte rregullative t& paraqitura s& pari ose té ripunuara
térésisht. Kéto dokumente ndihmojné né rregullimin e veprimtarisé drejtuese, té& sigurimit t&
cilésisg, t& bibliotekés dhe t& procesit té transferimit t& studentéve.

TABELA 13: NDRYSHIME NE DOKUMENTET RREGULLATORE TE UST-sé

Emértimi i dokumentit Organi i Numri i Data e Statusi i
miratimit dokumentit | miratimit dokumentit
(i ri/i ripunuar)

Kodi i Etikés Senati 57 15.12.2021 | Iri
e Plani Strategjik i Zhvillimit

Institucional s& bashku me Planin e

Veprimit afat-shkurtér, afat-mesém Senati ek 19.04.2021 Iri

dhe afat-gjaté.
e Strategjia pér ndérkombétarizimin e

UST
Amendimi i Statutit Senati 138 24.11.2021 | I ripunuar
e Aplikimi i programeve t& Senati I

doktoratures FSHL & FVFR
s Rregullore e doktoraturés FVFR Senati 77 29.04.2021 |1
®  Rregullore e doktoraturés FSHL Senati 78 29.04.2021 Iri
Rregullore e UST Senati 38 30.03.2021 | I ripunuar
Rregullore e FVFR + Dep Senati 48 19.04,2021 I ripunuar
Rregullore e FSHR + Dep Senati 49 19.04.2021 | Iri
Rregullore e IKSHS + Dep Senati 50 19.04.2021 I ripunuar
Rregullore e FSHL + Dep Senati 59 23.04.2021 | I ripunuar
Rregulloret e prog.stud. FVFR Senati 60 23.04,2021 I ripunuar
Rregulloret e prog.stud. FSHR Senati 61 23.04.2021 I ripunuar
Rregulloret e prog.stud. FSHL Senati 62 23.04.2021 | I ripunuar
Rregullore e provimeve Senati 56 19.04.2021 | I ripunuar
Rregullore e diplomimit Senati 56 19.04,2021 I ripunuar
Rregullore e rekrutimit p&r t& gjitha Senati 65, 66 23.04.2021 |[In
nivelet dhe llojet e rekrutimit apo lévizjet
paralele né UST
Rregullore e Administratés Senati 67 23.04.2021 | Iripunuar
Rregullore e Bibliotekés Senati 54 19.04.2021 | I ripunuar
Rregullore e Njésive t& Sigurimit t& Senati 46 19.04.2021 | Iri
Cilésisé
Dokumenti i politikave t& cil&sisé dhe Senati 46 19.04.2021 | Iri
instrumentet e vlerésimit
Rreg. e Njésisé s& Zhvill Kurrikulave Senati 52 19.04.2021 I ri
Rregullore e funks KPPA Senati 3 22.01.2021 [ Iri
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Paketa rregullative e KPPA Senati 45 19.04.2021 | Iri
Rregullore e Késhillave Studentore Senati 53 19.04.2021 | I ripunuar
Rregullore e transferimit t& studimeve Senati 57 19.04.2021 | I ripunuar
Rregullore e praktikave mésimore Senati 63 23.04.2021 | I ripunuar
Rregullore e Sekretarisé Mésimore Senati 55 19.04.2021 | I ripunuar
Rregullore e Njésisé Pérgjegjése pér Senati 120 14.10.2021 Iri
Sinjalizimin .........
Strategjia e Kérkimit Shkencor Senati 47 19.04.2021 | Iri

1. Statuti i institucionit u ripunua per ta sjellé né pérputhje me realitetin strukturor té institucionit

pas miratimit dhe futjes né funksionalitet t& njésisé s¢ katért kryesore.

Plani i Zhvillimit Strategjik té Institucionit u hartua dhe miratua plani i zhvillimit t&
institucionit si njé dokument strategjik duke patur parasysh platformén e paraqitur né fushatén
zgjedhore t& Prof.Dr. Agron Kasa i cili u votébesua dhe u mandatua pér t& implementuar kété
platform zhvillimore.

Rregullore e Institucionit u ripunua, pasi nuk perfag&sonte ndryshimet strukturore dhe
legjislative t& ndodhura n& institucion. Kjo rregullore pércakton rregulla pér organizimin,
funksionimin, vendimmarrjen, zbatimin e vendimeve dhe pér géshtje t& tjera q& kang té béjné
me veprimtaring e institucionit.

Kodi etikés u hartua si nj& dokument i cili do t& shérbejé p&r mbargvajtjen e institucionit por
edhe si njé bazé pér referim nga ana e Késhillit t& Etikés né punén e tyre.

Rregulloret e njésive kryesore,té njésive bazé dhe té programeve t¢ studimit u rishikuan duke
reflektuar ndryshimet n& pérputhje me Kuadrin ligjor né fugi.

Politika e Sigurimit té Cilésisé éshté dokument i paraqitur s& pari dhe i miratuar nga Senati
Akademik i UST-s€, i cili shérben pér t& udhéhequr vendimet dhe pér t& orientuar progesin e
sigurimit t€ cilésisé s& veprimtarisé s¢ gjithanshme t& institucionit. Ky dokument pérmban
parime pér menaxhimin e cilésisg, standarde pér sigurimin e brendshém té cilésisg, qéllimin e
sistemit t& sigurimit t& brendshém t& cilésis¢, fushat dhe qasjet e vlerésimeve né kuadrin e
sigurimit té cil&sisé, elementet q& garantojné cilésing, veprimtaring monitoruese, vlerésuese
dhe t&¢ pérmirésimit, ményrat ¢ komunikimit dhe publikimit t& rezultateve t&¢ monitorimit,
vlerésimit dhe té akreditimit.

Rregullore e Sigurimit 1¢ Cilésisé. Kjo Rregullore ka si objekt pércaktimin e rregullave,
procedurave dhe mekanizmave pér sigurimin e cilésisé né UST, pércakton rolin dhe
pérgjegjésité e organeve dhe autoriteteve drejtuese, t& strukturave akademike dhe
administrative, t& organizmave t& posagme pér sigurimin e cilésisé. Kjo Rregullore synon t&
mandatojé dhe & garantojé mbéshtetjen, sigurimin dhe arritjen e cilésisé, vlergsimin dhe
kontrollin e cilésisg, sigurimin e njé evidence pér t& gjithe t& interesuarit pér nivelin e cilésisé
s€ arritur nga UST-ja.
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8. Rregullore e Bibliotekés u ripunua térésisht me synimin pér t& pércaktuar mé qarté dhe mé
miré qéllimin, veprimtaring, té drejtat dhe detyrimet e bibliotesés dhe té pérdoruesve té
materialeve bibliotekare né pérputhje me zhvillimet e institucionit.

9. Rregullore ¢ Transferimeve. Kjo rregullore &shté hartuar mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né& Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén
e Shqipérisé”, & akteve nénligjore né& zbatim té& kétij ligji, né Statutin e UST-se né& pérputhje
me kérkesat e Procesit t& Bolonjés. Kjo rregullore pércakton kushtet, kriteret dhe procedurat
e transferimit t€ studimeve nga programe studimi té fushave té njéjta ose té péraférta té t& njéjtit
cikél studimi; té transferimit t€ studimeve nga Institucione t& Arsimit té Larté (mé poshté [AL)
vendase ose t€ huaja, publike ose jopublike né Universitetin e Sporteve te Tiranes (mé poshté
UST); té transferimit t& studimeve brenda UST-se.

10. Rregulloret komisioneve te perhershme te S4 dokumenta te cilat kerkohen per funksionalitetin
e ketyre komisioneve te cilat u krijuan rishtas pavaresisht se ishin te parashikuara si te tilla ne
Statutin e miratuar te institucionit.

11. Rregullore e instrumenta rregullative te {jere ne funksion te plotesimit te te gjithe kuadrit
legjislativ te institucionit sipas listes se paraqitur ne tabelen me siper.

Plotésimi i paketés rregullatore me dokumente té tjera té parashikuara edhe né Planin Strategjik t&
Zhvillimit &shté objektiv edhe pér vitet e ardhshme akademike.

IX. INFORMACION PER ANGAZHIMIN E PERSONELIT AKADEMIK

Universiteti i Sporteve tw Tiranws ka njé trupé akademike e cila éshté pérmirésuar cilésisht gjaté
vitit akadmeik 2020-2021.

Gjaté kétij viti akademik ndodhén pérmirésime dhe l&vizje né dy nivele:

a) né& nivelin e njésive kryesore u mandatuan drejtuesit e dy fakulteteve;

b) & nivelin e njésive bazé u larguan dy pedagogé dhe u mandatuan pesé drejtues té
departamenteve, dy prej té cilave u hapén rishtas ndersa dy te tjera erdhen si rezultat i
ristrukturimit te atyre ekzistuese. Trupa akademike e angazhuar gjaté vitit akadmeik 2020-
2021 ka kéto karakteristika kryesore.

Pedagogé me kontribute t¢ spikatura. N& Universitetin e Sporteve tw Tiranws japin mésim
pedagogé me formim nga fusha studimi te lidhura me edukimin fizik, sportin, rekreacionin,
shwndetin, rehabilitimin dhe menaxhim e sporteve dhe turizmin; pra ata vijne nga njé spektér i
gjeré; t& njohur pér kontribute né mésimdhénie né arsimin e larté, né kérkimin shkencor dhe
zhvillimin e shoqérisé shqiptare.

Pedagogé me ekpertizé nga bota reale. Universiteti i Sporteve tw Tiranws ka pedagogé me pérvoja
nga bota reale. Mbi 73% e tyre sjellin pérvojén e gjaté dhe t& pasur nga bota e sportit, shéndetit,
biznesit , menaxhmentit, administrata publike, arsimi, organizata dhe kompani t& ndryshme. Ata e
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ndérthurin teorin€ me shembujt e pérvojés nga bota reale dhe lidhjet e tyre mund t’u sigurojné
studentéve mundési t& vlefshme pér profesionin dhe rrjetet profesionale.

Pedagogé me formim dhe pérvojé qé pérputhet me fushén e programit dhe léndét mésimore.
Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, q& mbulon programin e studimit ka kualifikimin e
duhur e t& posagém akademik dhe profesional pér garantimin e standardeve t¢ mésimdhénies né
kuadér t€ programit t& studimit. Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore ¢
pérgjithshme dhe specifike ¢ anétaréve (& personelit akademik g& mbulon programin ¢ studimit
Jané né pérputhje me programin ¢ studimit, natyrén dhe specilikén e moduleve (@ tij. Ky &shté njé
tregues & u pérmirésua gjaté vititakademik 2020-202 1. duke béré riorganizimin ¢ personelit népér
departamente dhe duke rekrutuar pedagogé. formimi dhe pérvoja ¢ (& ciléve pérputhen miré me
léndét mésimore 1 programit (& studimit. me kérkesat pér veprimtarité laboratorike dhe drejtimin
e praktikés profesionale.

Meésimdhénie e nivelit té larté. Pedagogét e UST-se kané manifestuar njé pérkushtim t& vecanté
pér t&€ organizuar té€ nxénit e studentéve, bazuar né qasjen me né& qendér studentin. Njohurité,
pérvoja dhe pérkushtimi i personelit akademik, t¢ kombinuara me punén e studentéve, mbéshtesin
zhvillimin e tyre si n& aspektin akademik ashtu edhe personal. Kjo i ndihmon studentét gé t¢ jené
gati pér fitimin e diplomés dhe vazhdimin e studimeve t& métejshme ose té futen né botén e punés.

Raporti studenté-pedagog. Me njé raport studenté — pedagog n& UST afersisht 15:1, studentét
njohin personalisht pedagogét. Pedagogét nuk jang vetém mésimdhénés, por jang, gjithashtu,
késhilltaré dhe mentoré té€ besuar. Ata madje mund té ndihmojné studentét té kryejné projektin
kérkimor - njé¢ mundési kjo q& nuk ofrohet kudo pér studentét universitaré. Studentét marrin
vémendjen q& u nevojitet pér t& arritur sukses né shkallén mé té larté.

Personel ndérkombétar. Universiteti i Sporteve te Tiranes ka ftuar personel akademik
ndérkombétar g€ ofron njé ekspertizé ndérkombétare né mésimdhénie dhe né kérkimin shkencor.
Té studiosh me pedagogg cilésoré, té pérfitosh nga p&rvoja e pedagogéve me karrieré té gjaté né
mésimdhénie, kérkime dhe me kontribut social &shté garanci pér cilésing e studimeve.

Tabela 14: TE DHENA MBI PERSONELIN AKADEMIK E ADMINISTRATIV Ti
UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES - DHJETOR 2021

Universiteti i Sporteve t& Tiranés | Pedagog me kohé té ploté e staf ndihmes administrativ

Prof Nd/akademik
Pedagog gjithsej Profesor A " | Lektor | As/Lektor | Gjithsej | me karakter

mésimor

Fakulteti i Shkencave t& , i = = :
Lévizjes : o 4 i i
Dekanati ndihmes akademik e [
administrativ
Departamenti i Edukimit dhe
Shéndetit it 2 7 3 19 2
Departamenti i Sporteve
Kolektive 0 3 3 4 10 g
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Departamenti i Sportive

Individuale 2 % 2 2 11 2

Fakulteti i Veprimtarisé Fizike

dhe Rekreacionit i g 2 1J 30 5

Dekanati ndihmes akademik e

administrativ !

Departamenti i Aktivitetit

Fizik, Rekre. dhe Turizmit g - 2 5 1 #

Departamenti i Menaxhimit té l I 4 3 9 |

Sportit dhe Turizmit

Departamenti i Levizjes dhe

Shendetit g # 2 g 1 }

o 5 i T b o

it L 2L 6 2 3

Dekanati ndihmes akademik e i

administrativ

Departamenti i

DisiplinaveBiomjekésore dhe 1 0 3 3 7 1

Humane

Departamenti i Kineziologjisé 0 2 2 3 7 1

Dep. Rehabilitimit éshté planifikuar qé t& plotésohet me 7 an&taré n#

Departamenti | Rehabilitimit gershor té vitit 2022

Instituti i Kérkimit Shkencor

ti Sportit Al ! 3 12 21 4

Drejtori ndihmes akademik e
administrativ

Departamenti Persormancés
: 1 2 0 4
Sportive

Departamenti i Aktivitetit
Fizik dhe Shéndeti

Departamenti i Projekteve dhe
Teknologjisé

Staf ndihmés akademik me a4
karakter Administrativ 4

Staf administrative n& vargsi t& 25
Administratorit

Gjithsej FSHL+ FVFR+
FSHR+IKSHS+ Nd/Akademik 186
dhe Administrata

Struktura ndihmés akademike né administraté 34
Struktura administrative 25
Struktura ndihmés akademike né njésité kryesore 18
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Cilésia e personelit akademik &shté pérmirésuar me rekrutimet e pedagogéve me tituj akademike
dhe grada shkencore dhe ekspertizé t& dalluar n& fushén e tyre respektive. Ky eshte njé tregues qe
percakton UST-se ne pozicionin mé t& miré né treg dhe gjithashtu permbush plotésisht standardet
shtetérore té cilésisé.

Duke analizuar strukturén e njésive bazé sipas kategorive, vérejmé se persoenli akademik me kohe
té ploté pérbéhet nga keto kategori 11 profesord, 19 profesoré té asociuar, 30 lektoré, 42 asistent-
lektorg; ndérsa personeli akademik me kohé t& pjesshme pérbéhet nga kategorite 0 profesorg, 4
profesoré té& asociuar, 5 lektoré dhe 13 asistent-lektorg. Né total jané 11 kategoria profesorg, 23
profesoré t€ asociuar, 35 lektoré dhe 55 asistent-lektoré, Pra, personeli akademik i brendshém me
tituj dhe grada pérbén 70% krahasuar me personelin e kategorisé asistent-lektor, q& pérbén 30%.
Personeli akademik i jashtém me tituj dhe grada pérbén 31% krahasuar me personelin e kategorisé
asistent-lektor, q& pérbén 69%. Ky &shté njé tregues pozitiv, por q& duhet té pérmirésohet né vitet
né vijim, duke shtuar numrin e pedagogéve me grada dhe tituj, vecanérisht pér té pérmirésuar
raportin e pedagogéve t& brendshém me tituj dhe grada. Gjithashtu, duhet plotesuar struktura e
Departmenteve té Fakultetit te Shkencave te Rehabilitimit, q& t& plotésojng kriterin minimal te
kwrkuar nga Ligji i AL 80/2015.

Tabelat qé paraqiten mé poshté pérmbajné té dhéna pér personelin akademik sipas fakulteteve dhe
departamenteve.
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TABELA 15: TABELE PERMBLEDHESE ME TE DHENA SASIORE DHE CILESORE TE PERSONELIT AKADEMIK
PER VITIN AKADEMIK 2020-2021

FAKULTETI | VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT

Depart | Prof. | Prof. Lektor | Asistent- ([ F | M | PAE | Prof. | Prof. Lektor | Asistent- | F | M | PAK | FTUAR | Total
amenti | Dr. Asoc, lektor Dr. Asoc, lektor
Dr. Dr.
Dep. i 4 2 7 3 8 3 16 0 1 0 1 0|2 2 0 18
Ed.
Shendet
it
Dep. i 0 2 3 4 3 6 9 0 1] 0 5 I |4 5 1] 14
Sport,
Kolekti
yE
Dep. i 2 4 3 2 3 3 11 0 0 0 0 0|0 0 0 11
Sport.
Individu
ale
Tatal 6 ] 13 9 14 | 22 | 36 0 1 0 6 1 |6 7 0 43
FAKULTETI | SHKENCAVE TE LEVIZIES
Depart | Prof. | Prof. Lektor | Asistent- | F M | PAE | Prof. | Prof. Lektor | Asistent- [ F | M | PAK | FTUAR | Total
amenti Dr. Asoc. lektor Dr Asoc. lektor
Dr. Dr.
Dep.i | O 2 3 5 3 |7 |10 0 2 ] 2 05 [5 0 13
Akt
Fiz,
Rekreac
, dhe
Turiz.
Dep. i 1 0 4 2 2 5 7 1] 0 2 2 212 4 0 11
Menaxh
Sp.Turi
z
Dep.i 0 2 2 5 4 5 9 0 0 1 1 | 1 2 0 11
Lév.She
nd.
Total I 4 9 12 9 17 | 26 0 2 4 5 3|8 11 0 37
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FAKULTETI 1 SHKENCAVE TE REHABILITIMIT

Depart | Prof. | Prof. Lektor | Asistent- [ F [ M | PAE | Prof. | Prof. | Lektor | Asistent- | F [ M | PAK | FTUAR | Total
amenti Dr Asoc. lektor Dr Asoe. lektor

Dr. Dr.
Dep.i 1 0 3 3 3 4 7 0 0 1 2 2|1 3 0 10
Dis.
Biom,j.
Hum.
Dep. 0 2 2 3 6 |1 |7 0 0 0 0 oo [o 0 7
Kinezio.
Dep.i | 0 0 0 0 o [0 [o 0 0 0 0 0o [0 0 0
Rehab.
Total 1 2 5 6 9 5 14 0 0 1 2 2 1 3 0 17

INSTITUTI | KERKIMIT SHKENCOR

Depart | Prof. | Prof. | Lektor | Asistent- [ F | M | PAE | Prof. | Prof. | Lektor | Asistent- | F [ M | PAK | FTUAR | Total
amenti | Dr. Asoc. lektor Dr Asoc. lektor

Dr. Dr.
Dep. i 1 2 0 4 4 3 7 0 0 0 0 010 0 0 7
Perf,
Sport.
Dep.Akt | 2 1 0 4 4 3 7 0 0 0 0 0|0 0 0 7
.Fiz dhe
Shénd,
Dep.Pro | 0 0 2 4 2 4 6 0 0 0 ] 0|0 0 0 6
jekt. dhe
Tekno.
Total 3 3 2 12 10 |10 | 20 0 0 0 (] 010 0 0 20
Totale 11 17 29 39 42 [ 54 | 96 0 3 5 13 6 |15 | 21 0 117
UST
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X INFORMACION PER VEPRIMTARINE E NJESISE SE SIGURIMIT Ti
BRENDSHIEM TE CILESISE

Universiteti i Sporteve tw Tiranws &shté pérgjegjés pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendshém té cilésisé. Pér kryerjen e késaj detyre, Universiteti i Sporteve tw Tiranws ka
ngritur njé strukturé né nivel institucioni e cila mbeshtetet nga strukturat analoge ne njesite kryesore
dhe baze te institucionit. Kjo njwsi wshtw emértuar Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé.
Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésis€ n& nivel institucioni éshté njé strukturé ndihmés-
akademike qé& ka autonomi operative dhe akses né& té gjitha t&¢ dhénat e institucionit. Kjo njési
bashképunon me Komisionin e Perhwrshem te SA pergjegjes per Sigurimit t& Cilesisé dhe éshté né
varési t& Rektorit t& UST-se.

Kjo njési ka si mision té& planifikojé, t& drejtojé, t& organizojé dhe té publikojé veprimtaring e kryer
né kuadrin e sigurimit t& cil&sisg né nivel institucioni dhe programesh studimi. Kjo njési luan njé rol
t¢ réndésishém né krijimin e kulturés sé cilésisé q& ndikon t& arrij& dhe té ruajé njé cilési té larté té
veprimtarisé akademike, kérkimore dhe shérbyese té UST-sw.

Veprimtaria e Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé gjaté vitit akademik 2020-2021 &shtég
mbéshtetur me dy dokumente t€ miratuara nga Senati Akademik, Politika e Sigurimit t& Cilésuisé
dhe Rregullore e Sigurimit té Cilésisé. Né kété kuadér &shté pérgatitur paketa me instrumente té
vlerésimit pér vlerésimin e mésimdheniés, pér vlerésimin e veprimtarisé s& departamenteve, pér
vlerésimin nga kolegét, pér vlerésimin e punédhénésve.

Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé ka vlergsuar, periodikisht rezultatet e veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore-shkencore. Né fund t& ¢do semestri apo para sesionit t& provimeve
organizon vlerésimin studentor pér cilésing e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi. Duke
filluar nga viti 2021 Kkjo njesi ka organizuar edhe vlerésimin studentor pér veprimtaring e
departamenteve,

Gjaté vitit akademik 2020-2021, Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé u angazhua térésisht
né procesin e vlerésimit té brendshém dhe té riakreditimit periodik institucional si dhe ng
organizimin e Sondazhit t& Studentéve,

Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé né bashképunim me Drejtorinw e ngarkuar pér
marrwdhwniet me Studentwt kryen studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuring e punésimit té
studentéve dhe efikasitetin e programeve t€ ofruara nga UST.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé ka pérgatitur raporete pér vlerésimin e mésimdhénies sé
pedagogéve nga studentét dhe rezultatet e tyre ua ka pércjellé individualisht pedagogéve. Raporetet
e vlerésimit t& pedagogéve dhe t& departamenteve u jan& véné né dispozicion drejtuesve té fakultetve
dhe té departamenteve. |

Rezultatet e vlerésimive jané pérdorur si burim pér pérmirésimin e cilésisé dhe si burim pér
vlerésimin e jashtém.
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Bazuar né analizén e veprimtarisé s¢ Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisg, kérkohet q& kjo
njési t& organizoj& mé miré informimin e studentéve dhe t& publikut pér sigurimin e cilésisg, duke
pérgatitur buletine informative dhe duke paragitur informacione né fagen zyrtare té UST-se.

X1. INFORMACION PER STUDENTET

Numri i studentéve &shté njé ¢éshtje komplekse pasi eshte qellimi kryesore i ekzistences se nje
IAL-je. Gjaté vitit akademik 2020-2021, né vitin e paré jang regjistruar si mé poshtg:

FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES

- “Bachelor”, jang regjistruar 150 studenté, ndérsa u diplomuan162 studentg;
“Master Profesional”, jané regjistruar 150, studenté ndérsa u diplomuan162 studenté;
"Master Shkencor”, jané regjistruar 11 studenté, ndérsa u diplomuan 2 studenté.

FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACION

- “Bachelor” jané regjistruar 164 studenté, ndérsa u diplomuan 138 studentg;

- “Master Profesional” Menaxhim Sport Turizém, jané regjistruar 31 studentg, ndérsa u
diplomuan 28 studenté;

- “Master Profesional” Trajner — Fitnesi, jané regjistruar 24 studenté ndérsa u diplomuan 19
studentg;

- "Master Shkencor” jang regjistruar 15 studenté, ndérsa u diplomuan 12 studentg.

FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
- “Bachelor” jané regjistruar 25 studentg.

Nisur nga vlerésimi i shifrave mbi regjistrimet né vitet e para pér programet e studimit me koh# té
ploté, edhe pér kété vit akademik, vihen re dukurité e méposhtme.

S& pari, megjithese situata paragitet e kénagshme me regjistrimin e studentéve. Lidhur me sfidén e
rekrutimit t& studentéve, kur konkurrenca pér studenté &shté rritur, kéto jang alternativat pér té cilat
duhet t€ punojé UST-ja: rritja e numrit té studentéve hapja e programeve té reja unike, rritja e numrit
té studentéve t€ ciklit té dyté dhe térheqja e studentéve ndérkombétarg.

S& dyti, cilésia e studentéve &shté njé tregues tjetér i réndésishém. Cilésia fiziko-teknike né hyrje e
studentéve &shté e kontrolluar dhe certifikuar per shkak t& testit pranues per né& programet bachelor,
por studentét qé zgjedhin keto programe ne kapacitete e tyre akademike lene per teeshiruar gje e cila
reflektohet ne veshtiresite qe ne hasim per formimin e tyre akademik ne menyre cilesore.
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Sé treti, €shté ruajtur né ¢do vit akademik kuotat pwr pwrfaqwsimin e studwntwve tw cilwt vijnw
nga hapésira gjeografike tw rajoneve jashtw kufijve zyrtar Shqipetar si dhe nga kuotat pwr
kategoritw e veganta shogerore vulnerable.

Shtimi i numrit t& studentéve dhe térheqja e studentéve mé cilésoré do té mundésohet me njé
veprimtari mé intensive pér pérmirésimin e imazhit t&¢ UST-se me njé strategji mé inteligjente dhe
me & efektshme marketingu, me ofrimin e programeve unike t€ studimit dhe pérmirésimin e cilésisé
s€ personelit akademik. N& kété kontekst do t& ndertojme njé faqe te dedikuar interneti te universitetit
ku kandidatet te gjejne ne menyre shterruese informacionin qe ju duhet per te perzgjedhur programin
e studimit,

Ndérsa p&rmirésimi i cilésis¢ gjaté studimeve do t& arrihet nga njé angazhimin mé i madh i
fakulteteve, departamenteve dhe i pedagogéve pér t& punuar fort né ményré t€ individualizuar me
student&t dhe me pérmirésimin e shérbimeve té tjera pér studentét.

TE DHENA STATISTIKORE PER STUDENTET

TABELA 16: Ti DHENA TE PERGJITHSHME PER STUDENTET

TE DHENA STATISTIKORE PER STUDENTET PER VITIN AKADEMIK 2020-2021

Fakulteti /
Emértimi i Programit té Studimit

Student & regjistruar

Total

Viti
1

Viti
I

Viti
11

Studentd
kalues

Studenti
@
diplomuar

Studenti
ti
gregjistruar

Studenté
]
transferuar

Studenté
té
shkélqyer

FAKULTETI I SHKENCAVE
TE LEVIZJES

“Bachelor” n¢ fushate
Shkencave té Livizjes

488

165

157

166

464

162

“Master Shkencor” né fushat e
Shkencave Sportive

11

11

“Master Profesional” né fushat
Miisuesi nié Edukimin Fizik ¢
Shéndetésor né Arsimin
Parauniversitar

333

174

159

289

145

FAKULTETI I
VEPRIMTARISE FIZIKE DHE
REKREACIONIT

“Bachelor” né fushat ¢
Veprimtarisé Fizike té Shindetit
dhe t& Rekraccionit

509

184

162

163

440

138

“Master Shkencor™ né fushat ¢
Aktivitetit Fizik e Shéndetit

30

12
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“Master Profesional” né fushat e
Aktivitietit Fizik Rekreacion —
Trajner Fitnesi

24 24 - - 19 19 5 0 0

“Master Profsional” né fushat

Menaxhim Sport e Turizém 92

32 - - 28 28 4 0 0

FAKULTETI 1 SHKENCAVE
T REHABILITIMIT

“Bachelor" ni fushat e
Shkencave tié Rehabilitimit

25 125 0 0 23 0 0 0 1

TABELA 17: TE DHENA PER PER NUMRIN E STUDENTEVE Qi PERFITOJNE
BURSA, REDUKTIM TE TARIFES SE SHKOLLIM DHE QE PERJASHTOHEN NGA
PAGESA E TARIFES SE SHKOLLIMIT PER VITIN AKADEMIK 2020-2021

Nr. | Programe Studimi Numri i studentiéve Numri i studentéve q€ kang perfituar nga pérjashtimi apo reduktimi
piér vitin akademik i tarifave tié shkollimit
2020-2021 qit kang
pérfituar bursé
Reduktim i tarifés
stt shkollimit sipas | Reduktim | Pérjashtuar nga
Bursé e Bursé e kritereve i tarifts s¢ | pagesate tarifés | Pégashiuar nga
ploté sipas | ploté pér ckonomike shkollimit sé shkollimit pagesat ¢ tarifés
kritereve student (C.1T) dhe me sipas sipas kritereve st shkollimit
Ekonomiko | Ekselent mesatare mbi kriterit t& Ekonomiko sipas kriterit (&
Sociale 6(C.I) ekselencits Sociale ckselencis
I FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
1 “Bachelor” NEé Fushat, Shkencat ¢ | 36 5 342 57 5
Lévizjes
2 “Master Shkencor" né Fushat | - 1 0
Shkencat Sportive
3 “Master Profesional” né Fushat | - 28 9
Misuesi NE Edukimin Fizik E
Shéndetézor NE Arsimin
Parauniversitar
| FAKULTETI | VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACION
1 “Bachelor” Né Fushat ¢ Veprimtarise | 46 3 316 65 3
Fizike T¢ Shéndetit Dhe T
Rekreacionit
2 “Master Shkencor” Né Fushat E 0 [
Alktivitetit Fizik E Shéndetit
3 “Master Profesional” Né Fushat E - 1
Aktivitietit TFizik Rekreacion -—
Trajner Fitnesi
4 Menaxhim Né Sport e Turizém - 2
Il | FAKULTETI | SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
1 “Bachelor” NE Fushat Shkencat E | 2 1 22 2 1
Rehabilitimit
84 9 712 14 124 9
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TABELA 18: TE DHENA PER KALUESHMERINE DHE NOTEN MESATARE
TE STUDENTEVE PER VITIN AKADEMIK 2020- 2021

FAKULTETI 1 SHKENCAVE TE LEVIZIES
Nr. Programi i studimit Numri total i | Kalueshméria Nota mesatare pér numrin
studentéve né total total t¢ studentiéve

1 Bachelor n¢ “Shkencat e lévizjes’ 488 95% 6.8

2 Master Profesional né “Mésuesi né
cdukimin fizik dhe shendetesor ne 333 95.7% 7.5
arsimin parauniversitar™

3 Master i Shkencave ne “Shkenca 11 100% 7.6
Sportive”

FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT
Nr. Programi i studimit Numri total i | Kalueshméria Nota mesatare pér numrin
studentéve né total total té studentiéve
Tié paragitur / Gjithsej

4 Bachelor ni “Tushat ¢ Aktivitetit 509 95% 90% 6.7
Fizik, Shéndetit ¢ Rekreacionit”

3 Master Profesional né “Menaxhim 32 100% 86%% 8.0
né Sport dhe Turizém”

6 Master Profesional né “Aktiviteti 24 8.2
Fizik dhe Rekreacioni -Trajner 100% T9%
Fitness™

7 Master i Shkencave né “Alktivitet 30 100% 98% 84
Fizik dhe Shéndet”

FAKULTETI 1 SHKENCAVE Ti REHABILITIMIT

8 Bachelor né “Shkencat e 25 92% 6.64

Rehabilitimit™

TABELA 19: TE DHENA PER PUNESIMIN E STUDENTEVE PER VITIN AKADEMIK

2020 -2021
FAKULTETI I SHKENCAVE Ti LEVIZJES
NF. Programi i studimit Numri total Numri total i té Numri total i t& punésuarve
it punésuarve (né (jo né pérputhje me
diplomuarve | pérputhje me diplomin) diplomén)

1 Bachelor né “Shkencat e Lévizjes” 162 40 60

2 Master i Shkencave né “Shkencat 2 - 2
Sportive”

3 Master Profesional né “Mésuesi né
Edukimin Fizik ¢ Shéndetsor né Arsimin 145 80 35
Parauniversitar”
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FAKULTETI [ VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT

Nr. Programi i studimit Numri total Numri total i t¢ Numri total i t& pun¥suarve
i e punésuarve (né (jo né ptrputhje me
diplomuarve | pérputhje me diplomén) diplomtn)
4 Bachelor né “Fushat ¢ Veprimtarisé
Fizike 1é Shéndeti dhe té Rekreacionit™ 138 60 45
5 Master i Shkencave — Fusha *Aktiviteti 12 5 5
Fizik dhe Shéndeti™”
6 Master Profesional — Fusha Aktiviteti
Fizik dhe Rekreacioni — Trajner Fitnesi” 19 15 0
7 Master profesional né “Menaxhim ni 28 12 10
Sport dhe Turizém™

FAKULTETI 1 SHKENCAVE TE REHABILITIMIT

Nr. Programi i studimit Numri total Numri total i té Numri total i t& punésuarve
Pt punésuarve (né (jo né pérputhje me
diplomuarve | pérputhje me diplomén) diplomin)
8 Bachelor né ** Shkeneat ¢ Rehabilitimit” 0 0 0

NEé UST konform kérkesave té ligjit 80/2015 studentét jané t& organizuar n& Késhillat Studentore, si
njé organizim i pavarur q& promovon pjesémartjen e studentéve dhe koordinojné pérfagésimin e tyre
né organet drejtuese t& UST-s&. Progesi i riformatimit dhe zgjedhjes sé kétyre késhillave ka filluar
né vitin akademik 2021, ky proges do té finalizohet né& Janar 2022. Megjithaté studentét kané qéné
pjesé e vendimmarrjes népérmjet pérfagésuesve té tyre né organet drejtuese t& institucionit si dhe
Komisionet e Pérhershme t& ngritura nga SA. Bashképunimi dhe konsultimi me studentét éshté
realizuar dhe né takime t& rregullta me drejtuesit e UST-s&, né tavolinat e rrumbullakéta tematike q&
jan& zhvilluar me grupe studentésh. Institucioni ka térhequr mendimin dhe vlerésimin e studentéve
né pérfundim t& ¢gdo semestri lidhur me cilésiné e mésimdhénies sé pedagogéve dhe té veprimtarisé
s¢ departmaneteve duke u kérkuar té plotésojné formularét e standardizuar. Mendimet dhe
vlerésimet e studentéve jang pérdorur pér pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies, té programeve
mésimore dhe t€ veprimtarisé s& departamenteve.

Té gjitha fakultetet jané angazhuar q& student&t t& jené pjesé e veprimtarive akademike, kérkimore,
zhvilluese t€ organizuara prej tyre.

Né UST vepron edhe njésia e Alumnit, anétarét e kétij komuniteti kontribuojné me ideté dhe
pérvojén e tyre né pérmirésimin e ofertés akademike dhe promovimin e UST-sé.

Drejtoria qe mbulon ¢éshtjet studentore e riorganizuar gjaté vitit 2020-2021 ka si mision té
mbéshtesg pjesémarrjen aktive t& studentéve pér pérmbushjen e misionit t& universitetit, t& kryejé
késhillimin pér karrieré dhe t& mbéshtesé veprimtariné e komunitetit Alumni. Kjo njési ka ofruar
asistencé pér studentét, ka organizuar pjesémarrjen né ditét e hapura pér maturantét dhe disa
veprimtari pér ¢éshtje sociale. Kérkohet qé kjo njesi t& punojé né drejtim t& mbéshtetjes sé interesave
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té studentéve pér t’u organizuar né klube t& ndryshme té cilat mundésojné zhvillimin e dimensionit
social t& veprimtarisé sé studentéve.

XII. TE DHENA PER PLOTESIMIN E STANDARDEVE SHTETERORE AKADEMIKE
DHE INFRASTRUKTURORE

Né plotésim té standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore né pérputhje me Kodin e
Cilésis¢, Senati Akademik né bashképunim me Bordin e Administrimit ka zbatuar politika t&
miréfillta mbi shpérndarjen e fondeve né funksion t& p&rmirésimit t& cilésisé. Konkretisht, gjaté vitit
akademik 2020-2021 &shté investuar pér t& pérmirésuar infrastrukturén kerkimore, jané shtuar
kompjuterét né funksion t& mésimdhénies, éshté pasuruar biblioteka sipas nevojave pér ¢do program
studimi.

Universiteti i Sporteve tw Tiranws ka njé infrastrukturé bashkékohore q& mundéson realizimin e
veprimtarisé mésimore, kérkimore dhe zhvilluese. Infrastruktura plotéson normat e sipérfages sé
shfrytézueshme (16 m2/student) dhe garanton kapacitete t& mjaftueshme pér pérmbushjen e misionit
t¢ UST-se. Kubatura e mjediseve si dhe ndrigimi natyral i plotéson normativat teknike. UST
disponon Aktin Teknik pé&r mbrojtjen nga zjarri. Godina, pas konsulencés me specialisté té zjarrit,
1€ sigurisé sé evakuimit t& studentéve dhe personelit &shté pajisur me dyer-dalje emergjence né
seksionet pérbérése t& saj.

Ekzistojné mjedise teknike qé i shérbejné godinés pér ngrohje-ftohje pér t& siguruar vazhdimésing
normale te procesit mésimor, depozita uji me elektropompa qé sigurojné ujé t& mjaftueshém pér
higjenén e godinés dhe ambjenteve sportive nw shwrbim tw saj, depo, panel elektrik.

ME poshté do t€ gjeni njé tabele me t& dhéna mbi infrastrukturén e UST-s& pér plotésimin e misionit
t€ saj.
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Tabele 20: Té dhéna pér plotésimin e standarteve shtetérore infrastrukturore

Emértimi i Institucionit té& Arsimit té Larté: Universiteti | Sporteve
té Tiranés
Nr.Kla
5a
Nr.:las lak:lun :;x Akt Akt
Nr. ! Higje | Teknik
Nr samina | audito | Biblioteka- Nr| a Lo
GODINA Prt;;isla Kate SIP:;';aqe Labo it e ititve/ H/S no |Mbrojtj
rator 5 sanit | & nga
sh esh (Kapaci| (Kapa | vende laximi | per b sarri
teti ne | citeti stud N =
F... | NFr...
vende) ne ent
vende
1
Godina Kryesore 1948 tituj vende
(Palestra e fitmesit 3 3344 64 7 6(214)| 6(444) fescimi 48 24/
dhe gjinmastikes) Shkresa
ZQRRR nr. Nr.geri
2 708.6 53 L=
Godina dykatéshe | 17468/] 3(33) T ll;lésl:a'n
datét 00039 d u.
13.11.2014 01 date| 5‘620
, Certifikaté 2 2036.74 6(209) 17 09 05, | <41
4 o 20
Palestra e lojrave pronésic nr, 2014
il 4 2720 8 6(53) 2(250 72/
Godina ¢ re (53)) 2250
Ambjentel sportive
ishti 13986.76 3(60)
e 22796.74 15[ 24(591)] 8(694)

Studentét e ciklit té paré té studimeve e zhvillojné mesimin paradite
Studentét e ciklit t& dyté té studimeve e zhvillojné mésimin pasdite

Viti akademik 2021-2022
Fakulteti | Shkencave té Lévizjes

Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreaclonit
Fakulteti | Shkencave té Rehabllitimi

Universiteti i Sporteve t& Tiranés kané punuar pér t& plotésuar té gjitha rekomandimet e raportit t&
akreditimit institucional duke finalizuar riakreditimin institucional me vlerésimet maksimale né t&
gjithé komponentét pérbérés t& vlerésimit.

Né bibliotek&n shkencore e digjitale t&¢ UST-s& ka njé gamé t& gjeré t& literaturés né shérbim té
programeve t& studimit si dhe kérkimit, gjithashtu UST ka akses edhe né& biblioteka dixhitale online
ku gjenden t€ disponueshme libra dhe artikuj q& kané njé orientim akademik. Universiteti i Sporteve
té Tiranés né bashk&punim me Universitetin ¢ Budapestit ofron akses né literaturén online té
bibliotekés sé kétij Universiteti. Gjithashtu, né bashk&punim me departamentet pérkatés, studentéve
iu rekomandohen vazhdimisht adresa elektronike t& cilat iu duhen pérgjaté studimeve dhe punés sé
tyre kérkimore.

Orari i punés s& bibliotekés &shté pasqyruar né faqen zyrtare té internetit té Universitetit bashké me
ményrén e kontaktit. Pjesé e strategjisé pér pérmirésimin e kushteve t& bibliotekés &shté edhe
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dixhitalizimi i bibliotek&s. N& buxhetin e Universitetit ka njé fond vleré té dedikuar pér pasurimin e
bibliotekés sipas kérkesave t& kohés.

Gjaté vitit 2020 u bleng 169 libra, pérkatésisht: 0 tituj literaturé n& gjuhén shqipe, 58 tituj literaturé
né gjuhé t& huaj. Prej departamenteve té ndryshme, personaliteteve té shquara t& fushés sé sportit,
por jo vetém, bibliotekés iu dhuruan gjithsej 33 libra, nga té cilét 10 tituj librash né gjuhén shgipe,
2 né gjuhén italiane dhe 11 n& até angleze. Gjithashtu, prané Bibliotekés u depozituan dhe 42
mikroteza, nga té cilat 25 prej Fakultetit t&¢ Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit dhe 17 prej
Fakultetit t& Shkencave té Lévizjes.

Universiteti i Sporteve tw Tiranws po punon pér sistemin digjital té sekretarisé mésimore dhe

sistemin e digjitalizimit t& t& dhénave t& programeve dhe t& personelit.

TE DHENA TE PERGJITHSHME PER STRUKTUREN

Struktura dhe numri i personelit akademik , ndihmésakademik , ndihmé&s akademik administrativ

dhe administrativ &shté miratuar né Senat dhe né Bordit Administrimit.

Tabela 21
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XIII. Té dhéna pér planin buxhetor

NE zbatim té& Ligjit nr. 9936 dt. 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& RSH", Ligjit
nr.80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL n& RSH”, Planin strategjik t&
zhvillimit t& Universitetit t& Sporteve té Tiranés 2021-2026” t& miratuar me Vendim té Senatit nr.44
daté 19.04.2021 dhe Vendim té& Bordit t& Administrimit nr. 31 daté 21.05.2021, Udhézimin nr. 7
daté 28.02.2018 ""Pér procedurat standarte té pregatitjes sé programit buxhetor afatmesém”, Vendimi
nr. 75 daté 12.02.2018 "Pér miratimin e modelit t& financimit & IPAL dhe kérkimit shkencor”, né
vijim t€ shkresés s&¢ MASR nr. 1038 daté 15.07.2021 “Pér pregatitjen e programit buxhetor
afatmesém 2022-2024”, Programi afatmesém 2022-2024 &shté hartuar mbi bazén e kérkesave té
Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes nr. 1014/3 daté 12.07.2021 "Mbi pregatitje programit buxhetor
afatmesém 2022-2024 ” t¢ FVFR dhe né shkresén nr. 1073/3 daté 29.07. 2021 “Pércillet programi
buxhetor afatmesém 2022-2024" dhe t& shkresés Institutit te Kérkimit Shkencor t& Sporteve "Pér
pregatitjen e programit buxhetor afatmesém 2022-2024", shkresa FSHR nr 1072 daté 28.07.2021
“Pér programin buxhetor afatmesem 2022-2024% #shté pregatitur Programi buxhetor afatmesém
2022-2024 gjaté periudhés sé hartimit t&€ dokumentacionit pérkatés ka patur takime né& nivel njésie
bazé me t€ gjithé aktorét pérkatés.

NE hartimin e projekt buxhetit per vitin 2022 dhe PBA 2022-2024 jang patur parasysh objektivat
sipas planit strategjik t& miratuar .

Tabela 22 T& dhénat pér planin buxhetor afatmesém, planin njévjecar dhe planin strategjik

Parashikimi viti
Parashikimi viti 2023, né mijé Parashikimi viti
Nr. | Emertimi 2022, né mijé leké leké 2024, né mijé leke

1 | Pagat 184656 215008 220000
2 | Kontrib. e Sigurimeve Shogerore 27472 31500 32000
3 | Mallra dhe Sherbime 134212 124249 119889
4 | Transfer. Korrente te Huaja 800 850 900

Transferta per Buxhetet Familjare dhe
5 | Individet 10860 11860 12360
6 | Shpenzime Kapitale te Trupezuara 384338 383281 278206
7 | Projekte te huaja 4336
8 | Rimbursim TVSH 420

Totali 747094 766748 663355

Nr. stafit efektiv 187 190 190
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Realizimi faktik i planit buxhetor té vitit paraardhés buxhetor sipas zérave té buxhetit, plani

buxhetor té vitit pasardhés akademik si dhe tarifat e shkollimit

Né tabelat ¢ méposhtme jané paraqitur realizimi faktik i planit buxhetor pér vitin

2020(buxhet dhe t& ardhura)

Gjaté vitit 2020-2021 duhet patur parasysh se ka gené njé periudhé pandemie covid 19 e cila
ka ndikuar né realizimin e buxhetit né térési , pasi ishin véné né dispozicion fonde pér
studentét, kérkimin shkencor etj.procesi mésimor né pjesén mé té madhe té kohés ka gené

on line.
TABELA 23 Buxheti 2020
PLAN
VIETOR{FINANCIM
NGA GRANDI PER REALIZIMI
KODI MESIMDHENIEN) PER PER VITIN
Nr | KAP | PROJEKT ART Emértimi VITIN 2020 2020
n# leki nit leki

1 8 | 91105AA 600 0000 | PAGA 174,508,620 143,005,049
2 B | 91105AA 601 0000 | Konirib. e Sigurimeve Shogerore 47,412,061 22,114,651
3 8 | 91105AA 602 0000 | Mallra dhe Sherbime 51,664,194 28532313
4 8 | S1105AA 606 0000 | Ndihma per fatkegsi . sémundje 310,074 190,075
5 B | 91105AB 606 0000 | Trasferta tek individét (Bursat) 12,048,236 6,430,014
6 3 2310000 | Projektet e huaja 797,674

TABELA 24 Té ardhurat 2020

REALIZIMI
KODI PER VITIN
Nr | KAP | PROJEKT ART Emértimi PLAN VIETOR 2020
né lek#

| 6 | 91103AA 600 0000 | PAGA 4,388,123 3,291,380
2 6 | 91105AA 601 0000 | Kontrib. e Sigurimeve Shogerore 1,188,033 416,521
3 6| 911053AA 602 0000 | Malira dhe Sherbime 7.766,182.34 2,907.617
4 6 | 91105AA 605 0000 | Transfer. Korrente te Huaja 112,546
5 6 | 91105AA 606 0000 | Trasferta té brendshme 511,280 364,200
6 6 231 0000 | Investime 120,344,236 8,178.314
7 6 2300000 | Studim projektime 419,724
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Universiteti i Sporteve té Tiranés ka hartuar dhe miratuar buxhetin né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Institucioni ndjek njé politiké transparente né shpérndarjen e burimeve financiare
duke respektuar rregullat e kontabilitetit.

Burimet e t& ardhurave t& UST-se jané:

¢ Granti i akorduar nga MAS

e Té& ardhurat nga tarifat e studimit té& studentéve.
s Te ardhura nga veprimtarite dytesore

» Financime nga projektet , Erasmus + etj

Tabela 25 - Detajimi i Grandit pér
mésimdhénien i ardhur nga MAS
pér vitin 2021

Buxheti i detajuar
‘ Llogaria Output pér vitin 2021 (né
Nr | Emértimi ekonomike | Kapitulli | Kod leké)
1 | Paga 6000000 8 | 91105AA | 200,030,000
2 | Sigurime shogérore, shéndetsore 6010000 8| 91105AA | 34,000,000
3 | Shérbime dhe mallra 6020000 8| 91105AA | 34,306,260
4 | Bursa té studentéve 6060000 8 | 91105AB | 16,097,514
284,433,774

Tabela 26 - Plani i buxhetit p&r vitin 2021, i miratuar né Senat dhe né& Bordin e Administrimit
éshté i detajuar mé poshté:

MNga t& Grandi nga
Nr. | Emértimi Art, Grandi nga ardhurat projektet ¢ Total Buxheti
buxheti(nit UST(né huaja(né viti 2021(n¢
lekd) leké) lek) leké)
1 Pagat 600.8 229,134,666 3.000.000 232134666
2 Sigurime shogérore 601 59.297.410 900,000 60197410
3 Shpenzime operative 602 "
57.438.141 9.354.730 66792871
4 Trasferi jashtg 605
rasferime me jash 112,546 112546
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Trasferime tek individét(ndihma té
2 menjéhershme dhe dalje né pension) oo
518,904 147,080 665984
6 Bursa financiare 606 21.715.736 . 21715736
7 | TVSH Pajisje Projekti Teavet 2314 296,450 296450
Investime
I Studim projektime 230 B} 1,000,000 3000000
2 Projekti salla ¢ lojrave me doré 419.724 419724
3 Supervizion kolaudim(salla ¢ lojrave) 798316 728316
4 Rikonstruksione 231 - | s6.063.637 86063637
5 Rikonstruksion salla ¢ lojrave 231 33,058,805 33058895
6 Pajisje profesionale pér palestrat 231 ) 10.000.000 10000000
- Pajisje laboratori 1 vierésimit fuksional 231
dhe rehabilitimit 10.000.000 10000000
8 Pajisje laboratori biokimik 231 ) 1.750.000 1750000
9 Pajisje laboratori anatomia (viti 2020) | 231 914.400 914400
10 | Pajisje kompjuterike, fotokopje 231 5.000.000 5000000
11 | Sistemi i dixhitalizimit 231 10,000,000 10000000
12 | Pajisje zyre dhe té tjera 231 1.000.000 1000000
Projekte t¢ huaja
1 Grande koherente 60
602 - 3,336,794 3336794
2 | Paiisje Gt : 1,000,000 1000000
Tabela 27 - T¢€ ardhurat e krijuara nga Universiteti i Sporteve té Tiranés si mé poshté:
Té ardhurat pér vitin 2020
Té ardhurat e
Nr Emértimi i llogarisé krijuara p#r vitin
2020
| | T¢ ardhura nga geraja 297,000
2 | Tarifa pér rregjisirimin né arsim (€ larté 1,158.100
3 | Tarifa Shkollimi 44.081.436
4 | Tarifa nga konkurset 3.750.005
3 | Té tjera Tarifa Administrative dhe Rregullatore naclonale(vértetime) 24,800
6 | Té ardhura nga parkingu. 727,100

58



Té tjera té ardhura sekondare dhe pagesa shérbimesh(pjesmarrja né
konferencé) 38,204
Té ardhura nga fotokapjer, 212
Shitia e shtypshhrimeve(Diplomat+Lista Note) 2,058,200
10 | Té ardhura nga dok .tenderi .
11 | Té tjera nga shitja e mallrave e shérbimeve 4,315 498
12 | Grante nga organizata ndérkombétare -
56,450,555

Tabela 28 - T¢€ ardhurat pér periudhen Janar - Néntor 2021
Nr Emértimi i Hogarisi = m'dlufrat
progresive

| | T¢ ardhura nga geraja 297,000
2 | Tarifa pér rregjistrimin né arsim té larté 1,264,105
3 | Tarifa Shkollimi 44,037,134
4 | Tarifa nga konkurset 3,208,005
3 | Té tjera Tarifa Administrative dhe Rregullatore nacionalefvérietime) 95.100
6 | Té ardhura nga parkingu, 631.410
9 | Shitja e shtypshkrimeve(Diplomar+Lista Note) 664,600
Il | T¢ tiera nga shitia e mallrave e shérbimeve 5,378,043
12 | T¢ tlera 19,173
55,594,570

Tabela 29 - Tarifat e shkollimit jang miratuar n& Senat dhe né Bordin e Administrimit dhe jané t&
paragitura mé poshté:

Fakulteti i Shkencave té Livizjes

Emértimi i Programit cikli i paré Bachelor | Tarifa p&r program té paré

studimi { né leké)péér vitin
akademik 2020-2021

Tarifa pér program t& dyté studimi
(né leké) pér vitin akademik 2020-
2021

Shkencat e Lévizjes 35000 233916
Emértimi i Programit ciklj i Tarifa piér kredit pér program t& paré studimi | Tarifa pér kredit pér program t& dyté
dyté Master Profesional ( né lek&)/ studimi (né lek&y/
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120 kredite n# leké

pér vitin akademik 2020-2021

120 kredite n# leké

pér vitin akademik 2020-2021

Shéndetsor né Arsimin
Parauniversitar

Mésuesi né Edukimin Fizik e

1166 (139 920) 1196 (143 520)

Emértimi i Programit cikli
i dyté Master Shkencor

Tarifa pér kredit pér program (& paré
studimi ( né lek&)

120 kredite(n# leké)

pér vitin akademik 2020-2021

Tarifa pér kredit pér program t& dyté
studimi ( né lek&)/

120 kredite né leke

pér vitin akademik 2020-2021

Shkenca Sportive (FSHL)

1750 (210000) 2125 (255 000)

Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit

Emértimi i Programit ciklj i

paré Bachelor

né lek&)pér vitin akademik 2020-
2021

Tarifa pér program 18 paré studimi (

Tarifa pér program & dyt& studimi (né
leké) pér vitin akademik 2020-2021

Fushat e veprimtarisé fizike t&
shendetit dhe té rekreacionit

35 000 233916

Emértimi i Programit cikli
1 dyté Master Profesional

Tarifa pér kredit pgr program (& paré
studimi ( né lekiy

60 kredite (né leki)

pér vitin akademik 2020-2021

Tarifa pér kredit pér program (& dyté studimi
(né leke)/

60 kredite (né leke)

pér vitin akademik 2020-2021

Menaxhim né Sport dhe 1250 (75 000) 1520 (91 200)
Turizém
Aklivitet Fizik dhe 1330 ( 79 800) 1530 (91 80O)

Rekreacion-Trainer fitness
(FVFR)
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Emértimi i Programit cikli | Tarifa p&r kredit pér program té paré | Tarifa pér kredit pér program té dyté studimi
i dyté Master Shkencor studimi ( né lek&)/ ( né lek#)/

120 kredite né leké 120 kredite ne leké

pér vitin akademik 2020-2021 pér vitin akademik 2020-2021
Aktivitet Fizik dhe 1750 (210 000) 2125 (255 000)
Shéndeti (FVFR)

Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit

Emértimi i Programit Tarifa pér program té paré Tarifa pér program té dyté
cikli i parg Bachelor studimi  ( né lekg) studimi (né leké&) pér vitin

. . akademik 2020-2021
pér vitin akademik 2020-2021

Fusha Shkenca té
Rehabilitimit

35000 233916

Gjaté vitit akademik 2020-2021 né tabelén e méposhtme jang paraqitur (& dhénat e studentéve té
cilét jané pérjashtuar nga tarifa e shkollimit dhe pérfitojné bursé sipas kritereve té pércaktuara me
VKM dhe t& shpallura né& fagen e web

Tabela 30 :Studentét qé pérfitojné
pérjashtim dhe ulje tarife vjetore shkollimi

vitet 2020-2021

s g 2020-2021
Nr Kriteri
Nr.st efekti financiar
Student® ekselent
1| Ciklil1istudimeve 9 315.000
2 | Cikli Il i studimeve 14 611,070
Totali pér studentét ekselent 23 926,070
Studenté né nevojé
1 | Ciklilistudimeve 124 3.780,000
2 | Cikli Il i studimeve 3 1,146,840
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Totali pér studentét ne nevojé
otali pér studentét ne nevoj 156 4,926,840

Totali 1+2 179 5,852,910

Tabela 31 — Pérjashtimi nga tarifa e shkollimit sipas kritereve t& p&rcaktuara,

pér vitin akademik 2020-2021

Cikli i
park i Cikliidytéi
Kriteret ¢ pérjashtimit studimeve | studimeve
Nr Ekselent 9 14
1 | Studentét me afiési € kufizuar t& vErietuar me vendim KMCAP 3
Studenté fémijé 1& personave/familjes me aflési (& kufizuar t& vértetuar
2 | me vendim KMCAP pér puné 15
3 | Studentét familjet e té ciléve trajtohen me ndihmé ekonomik 71 10
Studenté deri n& moshén 235 vjec, q¢ kang vetém njérin nga prindérit,
pasi prindi tjetér éshté ndaré nga jeta, (& ardhurat vjetore & familjes t&
4 | pamjafiueshme pér pérballimin e kostos sé studimit 3
5 | Studenté gé kané p@rfituar statusin e jetimit deri n# moshén 25 vjeg 1
Student q& vjen nga shiresa sociale: Studentét fémijé t& ish-1& dénuarve
dhe t& pérndjekurve politiké nga sistemi komunist ose fémijé¢ me
6 | prindér té dénuar politiké me hegje lirie 1
7 | Student me nje prind pensionist dhe nje prind te ndare nga jeta 7
8 | Student, g& kané 1 dy prindérit pensionist 1
9 | Studentét g& kané pérfituar statusin e jetimit, deri né moshén 235 vjeg 2
10 | Ballkano egjiptian
11 | Student me nje prind me aftesi te kufizuar 306
12 | Familje ish te perndjekur politik 2
Shuma Totale 133 46
Tabela 32 - Studenté q& pérfitojné bursé pér vitet 2020-2021
ioan 2020-2021
Kriteri = 7
Nr.st Efekii Financiar
Me rezultate té larta 9 720,000
Studenté né nevoje 84 6,162,724
Total 93 6,882,724
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Dokumentacioni i shlyerjes tatimore, si dhe sigurimet shogérore e shéndetésore

Universiteti i Sporteve t& Tiranés ka shlyer t& gjithé detyrimet dhe nuk ka detyrime deri né kété
moment ndaj té tretéve apo ndonjé institucioni.

Mé poshté kemi nxjerré nga e-albania vertetimet pérkatése si pér tatimet dhe sigurimet shogérore
dhe shéndeté&sore.
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Té dh&na mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga IAL-ja apo té
realizuara né kuadér té projekteve ndérkombétare.

Gjaté vitit akademik 2020-2021 ka patur financim pér personelin akademik dhe
admininstrativ té financuar nga buxheti dhe projektet Erasmus +, t€ cilat jané
detajuar né tabelén né vijim:

Tabela 33

Financime nga projekti Erasmus + TEAVET

Nr. | Emérlimi Nr i personave | Financimi {ne euro)
1 | Personel Akademik 2 760
2 | Personel Administrativ 2 760
Totali 1520
Financimi nga Erasmus + Universiteti Budapest
Nr. | Emértimi Nr i personave | Financimi (ne euro)
| | Studente 2 | Eshté shtyr pér vitin 2022
2 | Personel Akademik 1 1255
3 | Personel Administrativ 2 ' 2510
Totali 3765
Financime nga projekti Erasmus + EntrAL
Nr. | Emértimi Nr i personave | Financimi (ne euro)
| | Personel Akademik 3 1140
2 | Personel Administrativ 2 760
3 | Personel Akademik 4 3840
4 | Personel Administrativ 2 1920

Totali 7660

Pjesémarrje né konferenca financuar nga UST

Nr. | Emértimi Nr i personave | Financimi (ne euro)
1 | Personel Akademik (Prishtine) ' 6 330
2 | Personel Administrativ (Prishtine) 2 110
3 | Personel Akademik (Kroaci) 3 1580
4 | Personel Akademik (Prishtine) 2 110
5 | Personel Akademik (Budapest) 3 2965

Totali 5095




Té dhéna mbi pérmirsimin e infrastrukturés sipas standarteve shtetérore té cilésisé

Tabela 34
Vlera né
Nr | Emértimi leké
Trajnimi i stafit
Hapja e emal pér (& akademik dhe
Vendosja e TIM pér gjithe stafin dhe Vendosja né ndihmés
] procesin online studentit funksion akademik 77.176
Blerja e
infrastrukiurés né Kamera dhe pajisje
2 | funksion te procesit kompjuterike Bazé materiale 911,520
permiresimi i
rrjetit
Ndértimi i fages sé Mirembajije [agesh éeb | komjuterik
3 FSHR UST,FSHL,FVFR.FSHR | dhe gireles 960,000
kompjutera , fotokopje né proces
4 | Pajisje kompjuterike printera nga té ardhurat | procedura 4,791,720
Pajisje
kompjuterike(projekti
5 Teavet)
Literaturé e huaj
6 | 2020-2021 libra te huaj 1,678,862
Pajisje laboratori
Pajisje laboratori
7 | anatomisé nga t¢ ardhurat 914,400
Pajisje laboratori né proces
& | fizioterapisg nga té ardhurat | procedura 9,790,500
nga grandi i
kérkimit né proces
9 | Pajisje laboratori shkencor procedura 18,582,000

XIV. VLERESIME DHE REKOMANDIME Ti UST PER MINISTRINE E ARSIMIT

DHE SPORTIT

UST vleréson se marrédhénia me MAS ka qenég institucionale, korrekte dhe relativisht e frytshme,
Shénojmé angazhimin maksimal t&¢ MAR pér zbatimin e legjislacionit pér ushtrimin e t& drejtés sipas
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ligjit, p&r te marre titullin e pronesise te ambjenteve dhe terreneve ne dispozicion te UST-se , proces
i cili ende nuk ka perfunduar

Gjithashtu, vlerésojmé edhe marrédhénien me Qendrén e Shérbimit Arsimor (QSHA) dhe Agjenciné
e Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit t& Larté (ASCAL-in). Vémé né dukje komunikimin e efektshém
dhe profesional me ASCAL pér procedurén e akreditimit institucional. Vlerésojmé se QSHA ka béré
pérmirésime né procedurén e dhénies s& numrit individual t& matrikulimit (NIM).

Nisur nga praktika e vitit akademik 2020-2021, UST paraqet rekomandimet e méposhtme pér disa
problematika:

I Ndjekja njékohésisht e mé shumé se njé programi studimi nga studentét e shkélgyer

Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né&
Republikén e Shqipérisé” neni 97, pika 3 parashikon se studentét e shkélqyer mund té regjistrohen
njgkohésisht né mé shumé se njé program studimi.

NE praktikén e zbatimit t& kétij neni kemi ndeshur me kéto probleme:

* Asnjé¢ akt nénligjor nuk pérmban pérkufizimin pér termin “student i shk&lqyer” dhe
procedurén pér regjistrimin e studentéve té késaj kategorie né dy programme njékohésisht.

= Aktet nénligjore e trajtojné kété term vetém pérkundrejt dhénies sé& bursés.

e Ndjekja njekohésisht e dy programeve t& studimit me kohé t& ploté nga studentét e shkélqyer
gshté i pamundur praktikisht, kur ngarkesa mésimore javore &shté 20-25 oré; kur frekuentimi
i detyrueshém éshté mesatarisht né masén 60-80%; kur nuk funksionon sistemi i studimit me
kohé té pjesshme ose mésimi né distancé. E vetmja mundési &shté q& programet e studimit té
ofrohen né orare t& ndryshme, gje e cila nuk eshte gjithmone e mundur.

Duke marré shkas nga problematika e ndeshur pér zbatimin e késaj mundésie, qé ligji t& marré vleré
zbatuese, rekomandojmé sa mé poshté vijon:

a. MAS do té duhet t& nxjerré njé akt nénligjor lidhur me mundésiné e ndjekjes njékohésisht t&
dy programeve té€ studimit, ku t€ pérkufizojé termin “student i shkélqyer”; té parashikojé
procedurén e regjistrimit pér studentét e ciklit t&¢ paré dhe studentét e ciklit t& dyté; 1&
parashikojé rregullimin e realizimit t& ngarkesés mésimore dhe rregullimin financiar.

b. Rekomandohet qé té rishikohet ngarkesa javore mésimore pér studentin e cila &shté 20-25
oré né javé duke e pakésuar ngarkesén fizike né auditor, mbi bazén e pérvojave t& vendeve
1& tjera dhe duke mbajtur parasysh pérdorimin e teknologjisé per realuizimin e mesimit ne
distance ,sidomos per lendet me karakter teorik.

¢. Do té duhet t& amendohet Ligj nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” lidhur me format e studimit, duke
shtuar studimet me kohé té pjesshme dhe né distance ne menyre qe problematikat dhe format
e mesimdhenies te aplikuar gjate periudhes se pandemise dhe te diplomuarit gjate kesaje
periudhe te jene te garantuara ne perputhshmerine me ligjin.
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I Hapja e programeve ¢ reja té studimit

NEg zbatim t& kérkesave t& Ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2016 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”, Universiteti i Sporteve te
Tiranes paraqiti kérkesén pér hapjen e disa programeve t& reja t& studimit, disa prej & cilave unike,
qé nuk i ofron asnjé AL né Shqipéri. Ne nje nga seksionet e aplikimit per programme te reja studimi
eshte edhe studimi i tregut.

Duke marré shkas nga kjo UST rekomandon sa mé poshté vijon:

Do té ishte e dobishme q& MAS t& hartojé politikén pér hapjen e programeve té reja duke mbajtur
parasysh:

a. Té ndryshojé qasjen pér studimin e tregut. MAS népérmjet Drejtorisé sé Politikave dhe
Strategjive t& Zhvillimit t& Arsimit dhe Sportit t& ndérmarré veté studimin e tregut dhe né bazé
té rezultateve t& studimit té tregut t& pércaktojé fushat pér té cilat nevojiten programe studimi.
Ky ndryshim mundéson njé tablo térésore afatmesme dhe afatgjaté, lehtéson IAL-te nga njé
kérkesé té cilén nuk mund ta pérmbushin ne menyre profesionale dhe cilesore per arsye se
institucionet qéndrore qé zotérojné t& dhénat nuk i vene né dispozicion t& [AL-ve t& dhénat e
tyre, t& dhénat g€ institucionet qéndrore publikojné jang t& kufizuara dhe mungojné t& dhéna
publike pér tregun e arsimit & larté, sepse nuk ekziston njé organizém pér statistika né arsimin e
larté. IAL-t& ndeshin véshtirési né sigurimin e té dhénave. Pér fushat dhe specialitetet e reja as
institucionet shtetérore pérkatése nuk kané t& dhéna.

b. Té parashikojé krijimin e njé agjencie ose zyre té statistikave pér arsimin e lartg, q& zotéron dhe
publikon té dhéna pér arsimin e larté dhe dhe shérben si burim i hapur.

c. Té& ndryshojé qasjen e paraqitjes sé programeve té reja. IAL-t€ t€ konkurrojng pér programe
studimi pér fushat pér t& cilat ka nevojé tregu aktual dhe perspektiv, sipas studimit té tregut t&
kryer nga MAS.

d. Té ndryshojé qasjen e vlerésimit t& programeve. IAL-té t& konkurrojné duke prezantuar dhe
mbrojtur para njé komisioni ekspertesh programin pérkatés. Programi té vlerésohet sipas
kritereve té paracaktuara qé bazohen né meritén, eficiencén dhe vlerén e shtuar.

il Procedura e ¢regjistrimit té studentéve gjaté aplikimit pér pranimet né IAL

Aktet nénligjore pér procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe ¢regjistrimit parashikojné vetém njé dité
pér gregjistrim pér raundin e paré dhe té dyté. Kjo u ka krijuar studentéve problem me
vendimmarrjen. Né ményré q& t& ndihmohen studentét, t& parashikohet mundésia e ¢regjsitrimit para
raundit t& treté edhe e studentéve qé jané regjistruar né raundin e paré, né ményré qé t& ndihmohen
studentét té€ zgjedhin programin qg ata déshirojné, kur ka ende kuota te paplotésuara para raundit t&
treté,
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Pér fondet :

MASR né zbatim t¢ VKM ka rimbursuar efektin financiar t& studentéve q& pérjashtohen ose ju
reduktohet tarifa e shkollimit né vitin buxhetor pasardhé&s dhe fondet e ardhura nga MAS kané qené
né rritje gjaté viteve n# vijim.

P&r vitin n€ vijim nevojitet t& kérkohet MAS qé fondet e pérfituara né grand pér kérkimin shkencor
dhe infrastrukturén t& mbarten né vitin né vijim ashtu si¢ mbarten grandi pér mésimdhénien.

Pér inventarizimin e pronave t&é UST, njé proces i cili ka vite qé éshté ndjekur dhe gjithé
dokumentacioni pérkatés pas komunikimeve me shumé institucione &sht& prangé MASR, kérkohet
mbéshtetja pér zgjidhjen e késaj situate dhe pregatitjen e Projekt VKM, pasi &shté penguar procesi
i investimeve né infrastrukturé.

Pér ndryshimin e legjislacionin :

MASR, MFE dhe institucionet tjera nevojitet té trajnohet stafi pérkat&s i institucionit pér ndryshimet
né legjislacionin pérkatés.

REKTORI
Prof.Dr. AGRON

DHJETOR 2021
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